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) kę na teriitt, czy dyktator Litwy otrzymał tyj

Kraków, 15 stycznia 
(K ) Sowiecka Rosja była do niedawna taje

mniczym sfinksem, ale teraz coraz liczniejsze 
są publikacje, pozwalające nam odcyfrować 
enigmatyczny zagadkę, jaką dla Europy byty 
sowiety. Z  morza tych publakacyj 
dwie ostatnie, które, aczkolwiek są 
Germania", zawierają jednak i dużo materjału 
statystycznego i dużo obserwacyj objekiyw- 
nych Minister sprawiedliwości Rzeszy niemiec 
klej dr. Koch spisai swe wrażenia z podróży po 
Rosji sowieckiej, a uczynił to leż niemiecki pro 
fesoar hilstorji Veit Valentin. Pierwszym wydał 
już książkę, a drugi narazie ogłasza swoje wra 
żenią We „Frankfurter Zefitung". Obaj autoro-

nie chcą Polska-za żadną cenę odstąpić me
rnozo.

Możtany leż przejść do porządku dzaanuesjo 
nad stonoŵ /stejeait sowietów w  sprawie zastrze 
żeniła Polski o „konie czuiości łącznego traktowa 

wyłowimy i n® Przez wszystkie zatateresowan© państwa 
.raade !n i zagadnleim beżpseozedstwa na wschodnie Eu jo  

! py, gdyż tylko .taki© .traktowanie tej sprawy 
może dać istotne gwarancje ufrzymanila pokoju 
w  Pcj części świata" —  i przyjąć do wiadomo
ści, ż© sowiety dlatego uli© zwróciły się do 
krajów bałtyckich, aby przystąpiły do protoko 
łu, penósw-aż według ich 'jnicmracyj nie przystą 
piły one jeszcze do paktu Kelioga. Wiemy- 
Wprawdzie; że na razie żadne z 14 państw, któ

wie podnoszą zgodnie paradoksalną sytuacje 
sowietów, objawiającą się w  tem, że z 
strony czerwona armja jest oczkiem w

re jako pierwsze podpisały pakt ICsMoga, ratyfś.
i kacy jeszcze me przeprowadziło, gdyż wszyst- 
! kie 13 państw’ czekają na ratyfikację ze strony 
j Stanów Zjeurioezicwiych. W e Waszyngtonie to- 
I czy s>l? obecnie walka o ratyfikacje paktu Kello 
ga. ale gdy tam zostanie walka rozstrzygnięta, 
i to według wszelkiego prawdopodobieństwa na 

I korzyść ratyfikacji, nastąpią w  szy okiem tem- 
tpae i inne ratyfikacje. Jest to-jednak-, jak już za 
j znaczyliśmy, szczegół dragorzędny i samej isto 
; ty niewyczerpujący. Ważniejszą bowiem rzeczą 
j jest okoliczność, że sowiety nic nie mają prze- 
! c-iwko term. by i ann© państwa baltyckto, a 
więc nietyliko Litwa, przystąpiły eto polsko-ro
syjskiego protokołu. Przystąpieniu zaś Litwy na 
leży raczej przybladnąć, by jeszcze raz zamani 
fefetowaS pokojowe tendencje Polski wobec

głowie
sowietów, a z drugiej strony szczerość pokojo
wej polityki sowietów zdaje się nie ulegać wąt
pliwości. Jeśli nawet z dużemi zastrzeżeni,ami 
przyjmiemy te wynurzenia niemieckich uczo
nych, jednakowoż fakt, że sowiety nietyikc, dą
żą, ale muszą dążyć do pokoju, że ich wewnątrz 
na sytuacja narzuciła im konieczność wyrzecze 
nia się romantycznych snów o przeniesieniu 
rewolucji na zachóa, wydaje się być tak pew
nym. że może nam pot. 1 użyć za punkt wyjścia 
do oceny noworocznego podarku, jakim sowie
ty uszczęśliwiły Polskę.

Mamy obecnie do zanotowania nowy roz- . _ ______  ______
dział w tej interesującej his tor ji: Oto sowiety swego liir.puoitego sąsiada. a odrzucić kozui&ty- 
ze zadziwiającym wprost pośpiechem, bo w  pią 
tek dnia 11 bm. o północy odpowiedziały na 
notę polską właśnie z dnia 11 bm. Ten niezwy
kły pośpiech, którego żadnem „pericułum i mo 
ra“ nie można wytłumaczyć, chociaż byśmy z 
mikroskopem w  ręku badali międzynarodowy 
i wewnętrzno-polityczną sytuację sowietów, 
jest nieco zastanawiający, ale nie powinien 

. nam bynajmniej przeszkadzać w  spokojnej 
analizie samej odpowiedzi sowietów. Musimy 
sobie powiedzieć, że do niespodzianek sowiety 
dawno nas już przyzwyczaiły, a ostatnia nie
spodzianka, którą sobie możemy wytłumaczyć 
we tyle zbytkiem pracowitej gorliwości, ile 
chęcią zaimponowania pro foro interno, nic 
jest tego rodzaju, by wywołać mogła niepokój- 
Możemy więc pominąć wszelkie złośliwe uwa
gi, które mSmowoli cisną się pod pióro, a przy
stąpi ć do ocenv samej odpowiedzi.

Zbyteczną jest też rzeczą polemika ze sowie
tami o historyczne stwierdzenie faktu, dlaczego 
Polska bez zastrzeżeń nie zgodziła się swego 
czasu na podpisanie paktu o nieagresji. Od dwu 

pół lat toczą się żółwim krokiem rokowania 
między sowietami a Polską o taki układ, ale tru 
dnośoi, które Polska wysunęła, pozostały da
lej. Wprawdzie przynależność Polski do Ligi 
Narodów oraz konieczność układu obejmujące 
go sowiety i wszystkich ich sąsiadów zachód 
mch, tj. Polskę, państwa bałtyckie, Rumunię 
nie są trudnościami nie do przezwyciężenia, ale 
od niezbędności rozjemczego postępowania za 
pośrednictwem neutralnego rozjemcy w  razie 
sporu —  bez czego taki układ żadnej nie przed 
stawia wartości, ale na co sowiety zgodzić się

| ko odpis propozycji uczyntoned Polsce, czy też 
: odrębną propozycję.
j Przywitać też nałoży gorąco oświadczenie 
j sowietów, że chociaż nie utrzymują z Ruimimją 
i dyplomatycznych stosunków, gotowe są ją za 
j prosić do przystąpienia do protokołu. Przypoom 
j naanyi że sowiety w  sprawie Besarabji wysunę 
j ły 'swego czasu żądanie przeprowadzenia plebi® 

cytu na nfkjscu, że na samej granicy rumuńskiej 
! urządziły t. zw. ^mołdawską republikę", która 
miała służyć celom propagandy, że na tę propa 
gaudę dużo już wydały pieniędzy. Ostatnie jed 
rak wybory w  Besara-bjł przekonały sowiety, 
że daremne- są wsaaLkśo zachody, albowiem li
sta koKwnistycziia uzyskała zeledwo 6.000 gło 
sów, podczas gdy przeważna większość kraju 
wypowiedziała się za pozostaniem w  nierozer- 

| walnej łączności z Rumunią. Rezultat ten nape- 
; wno przyczynił się do otrzeźwienia sowietów, 
! zrozumiałą więc jest rzeczą, że i. sowiety chcća 
j lyby raz wreszcie sprawę tę uregulować. Nie 
i można od nich żądać, by formalnie i oficjalnie 
j zrezygnowały ze swych dotychczasowych aspj 

racyj do Bęsarabji, dlatego ze satysfakcją naler 
iy  skonstatować, że sowiety obowiązują się 

j wyrzec się wojny, jako środka, regulującego 
spór z Rumunią ,jakkolwiek nie wyklucza to 
bynajmniej istniejących spraw spornych".

Nie wiemy, jaką odpowiedź da nasz rząd na 
ostatnią notę sowietów. Sądzimy Jednakowoż, 
że nota popchnęła naprzód sprawę pokoju na 

i wschodzie. Na samym początku dyskusji zaję
liśmy stanowisko, że poczynania sowietów na 
leży taktować poważne, jakikolwiek można 

j mieć przeciwko różnym ich sformułowaniom 
| daleko idące zastrzeżenia. Dalszy tok dyskusji 
utwierdza nas tylko w  tom przekonaniu.

mMUWMKłtlSWailKa

przeprowadzona będzie stopniowo
KonfersRcJfi sfer gospodarczych w presycJIuiss rady ministrów,

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 1. (San) Wczoraj w  sali głów
nej Prezydjuni Rady Miiniiataów odbyto się ze
branie dyskusyjnie reprezentantów sfer gospo
darczych z całego kraju, którzy przybyli na za 
proszem© pana prezesa rady lnimistrów prof. 
Bartla, w  liczbie około 100 osób. Na zebraniu 
obecni byii również przedstawiciele klubu B3, 
z posłem płk. Stawkiem na czele. Po zagajeniu 
zebrania przez p. prezesa rady ministrów

MINISTER SKARBU CZECHOWICZ
przedstawił w  dłuższym referacie zagadnienie 
reformy systemu podatkowego w  Polsce ze 
szczególnem uwzględnieniem kwestii podatków 
bezpośrednich.

P. minister oświadczył, iż wie o tern. że lud
ność miejska jest przeciążona podatkami. W  tej 
chwili jednak nic można jeszcze zmienić całego 
systemu podatkowego, choć minister zdaje so
bie sprawę, że szczególnie system wymiaru po 
datku obrotowego nie odpowiada warunkom 
życiowym. Stojąc na straży równowagi budże
towej, może rząd poczynić reformy w systemie 
podatkowym jedynie stopniowo. Do pierwszej 
zmiany przystąpiłby P° uchwaleniu pełnomoc
nictw w sprawie obniżenia podatku obrotowe

go dla detalu. Pewne trudności ma mimstor^ 
staro ze sprawą wymiaru podatku obrotowego! 
dia osób nie prowadzących ksiąg handlowych,

Co do podatku majątkowego, rząd rrie może 
się zgodzić na zasadniczą zmianę, tembardziej, 
że Większa azęść przedstawicieli sfer gospodar 
czych z którymi się minister stykał nae może 
się skarżyć na zbyt wysoki wymiar podatku 
majątkowego. Waloryzacja podatku dochodo
wego odpowiada intencjom ministra i prawdo
podobnie w  najbliższym czasie przystąpi się do 
zmian w  tej dztodztole. Jeżeli chodzi o  podatki 
wiejskie, minister skarbu opracował projekt 
podwyższemia podatku gruntowego o 100 proc., 
który to prOijeki znajduje się w  komisji sejmor 
wej. W  miastach prócz klęski podatkowej, nale 
ży jeszcze stwierdzić zbytek, rozmaitość podat 
ków komunalnych i w tej dziedzinie mimister za 
powiada sanację.

Z kolei zabrał glos adwokat Ciiofomanskl- 
który uważa, że należałoby zmienić skalę poda 
tku majątkowego

PrzediStawioiiel ziiemiaństwa sen. Stecki doma 
ga się powszechnego i równego opodatkowania

B. minister przemysłu i haudłu, prezes iaby.
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łmiiąlowęj w  WrttsJ&wie p. Czesław Klamer o- 
stro krytykują sy'tęm iHidaeku obrokowego i 
ilustruje przykiaciowo, że palto i koszula zanim 
dochodzą do konsumenta obciążone są 15-pro- 
centowym podatkiem, surowiec zanim dochodzi 
do fabrykanta również obciążony jest podat
kiem.

Następrfe przemawiam PP- Saiuulski i Br«n, 
który przypomina o stanowisku zjazdu stowa
rzyszeń kupieckich przeciwko podatkowi obro 
rowem u.

B. senator Truskier przypomina, że w  swoim 
czaste był zachwycony oświadczeniem prerr,je
ra. że gotów jest zmienić system podatkowy, 
ale niestety do tej zmiany nie doszło. Mówca 
pizy.poinima daiej, że przy uch waleniu poda t
ku obrotowego w  senacie walczył bardzo o to, 
ażeby ciężar tego podatku mogły odczuć mięty? 
ko sfery handlowe ki  przemysłowe ale i w o *  
zawody oraz o rozszerzenie tego podatku na 
sfery rolnicze. Wtedj mu członkowie komisji 
oświadczyli, że chłopi z cepann i kosami przyj
dą do miasta. Domagamy się równouprawnienia 
podatkowego, to jest nasze hasło, z którein 
przychodzimy do premjera i ministra skarbu. 
Już od sierpnia trwa kryzys w handlu i przemy 
śle Nie można się domagać teraz nowych po
datków, w pierwszym rzędzie podatku mająt
kowego.

Poseł Wiślicki podkreśla, że nie można się do 
magać od kupców, ażeby prowadzili iwwęgi lian 
diowe Przy lak niesprawiedliwych podatkach. 
v»ezyw:ście kupcy uciekają od prawidłowych 
ksiąg handlowych.

Następnie przemawiał poseł Sanojca, który 
staje w obroni© chłopów. Po nim zabrał głos 
min. Czechowicz, który oświadcza, że jeżeli 
przyrzeka, to zwyikie słowa dotrzymuje. O ra 
dykalnych zmianach, mimo że niektóre postula 
ty są słuszne mowy być narazie nie może, ale 
pewne postulaty wysunięte na konferencji zo
staną uwzględnione.

Wreszcie zabrał głos premier Bartel, który 
reasumując wyniki konferencji podkreślił jej 
znaczenie, wyrażając nadzieję, że przyczyni się 
ona ao uwzględnienia niektórych postulatów 
kupiectwa.

Wicemiu. Wysocki nie ustępu c
“Warszawa. 14 1 (AW ) Pogłoski o dymisji w i

ceministra Wysockiego, które obiegały w  ko
łach politycznych, nic są aktualne. Jak się do
wiadujemy, wiceminisier Wysocki po wyjeździ© 
dyrektora departamentu politycznego p. Jackow
skiego na placówkę do Brukseli obejmie depar
tament polityczny.

Poseł Byrka generalnym refeientem
hudźelu

Komisja budietowa uchwala budżet min. przemysłu i handlu
oraz komunikacji.

(Telefonem od naszego koru.^jadeata).

Warszawa. 14. 1. Sin. Na dzisiejszem posie
dzeniu sejmowej komisji budżetowej przewod
niczył już poseł Byrka, który po kilkudniowej 
niedyspozycji wrócił do zdrowia. Na wstępie 
przewodniczący zawiadamia. iż otrzymał w  
tych dniach list od generalnego referenta bndże 
tu posła Krzyżanowskiego, który oświadcza, 
że z powodu choroby w  rodzinie nie może przy 
być do Warszawy wskutek czego zrzeka się 
referatu budżetowego.

Poseł Dirtnand uważa, że z wyznaczeniem ki 
nogo referenta generalnego należy jeszcze po
czekać. Wobec opinii jearaak, wyrażonej przez 
większość członków komisji, że jest zbyt mało 
czasu, gęneMlnyreferat budżetowy objął poseł 
Byrka, który zastrzegł się równocześnie z wła 
iciwyui sobie humorem, że z okazji objęcia re 
reratu budżetowego, gratufacyj nie przyioiuje.

Z kolei przewodniczący doniósł, że marsz. 
Daszyńska • zwrócił mu uwagę, iż podczas gioso 
warwa nad poszczegółnemł działami budżetu po 
słowie nlcjcduolłrotffiic wysuwają cały szereg 
■liowj cli wniosków. które świadczą o nieznajo
mości budżetu i tikmdmtoją glosowanie. Marsza 
łck zwraca sie wobec tego do komisji budżeto

wej z prośbą, by temu stanowi rzeczy w  jaki
kolwiek sposób zaradziła.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad .Mtd 
żetein min. przemysłu i handlu. Budżet ten przy
jęto z drobnemi zmianami, i “Kiczem przyjęto ró
wnież z drobnemi poprawkami budżet min ko, 
munikacji. W  trakcie głosowania oświadczył 
referent buażetu poseł Sobolewski iż rząd n a 
kryje 15-procentowa podwyżkę dlia urzędników 
kolejowych z podwyżki taryfy towarowej orwz 
z inny ch źródeł. Dłuższą dyskusję wywołała  
następnie sprawa dostawy podkładów urewnJa. 
nych dla .nim. komunikacji, przyczein ińedetóiay 
cziomlkowie komisji zaprotestowali yrzrcaiwko 
dosia/wic podkładów pracz osob”  m ywełno do 
magają się, aby' dostawę powierzono min rołrń 
ctwa.

Z kolei przystąpiomo do budżetu min. pocz* 1 
telegrafów. Referent pos. Dobrzański omówił 
m. in. szeroko sprawę sieci telefonie zmycn.

Poseł Ciołkosz (PPS ) krytykuje ostro dnia* 
łalmość min. poczt i telegrafów, poruszając Spe 
ojaumie działalność .,Polskiego Radja", Któremu 
zarzuca brak troski o  należyty dobÓT progra
mów.

o2)c a litewska w walce o rządy
demokratyczne 

Z ja zd  ludow ców  s socjalistów litewskich.

Konferencje ministra sprawiedi.
Warszawa, 14 1 (AW ) W  dniu dzisiejszym w 

godzinach południowych minister Skałdkowski 
pixybył do ministerstwa sprawiedliwości i odbył 
krótką konferencję z ministrem Carem. Nar tęp nie 
p. miniscer Car udzielił dłuższej audjencji prezy
dium zarządu głównego zrzeszenia notarjuszy i 
pisarzy hipotecznych, którzy przedstawili kilka 
spraw, dotyczących notarjuszy i pisarzy Hipotecz
nych.

Kiernik contra Stpiczyiisk-
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 1 (Sin) Dziś miała się odbyć W 
sądzie okręgowym rozprawa przeciwko redakto
rowi „Głosu P raw d y  Stpiczyńskiemu, którego 
oskarża b. min. K ien ik  o zriesła wenie. Rozpra
wa jednak nie doszło do skutku z powodu choro- 
Dy red. Stpiczyuskiego.

Rada Naczelua „Piasia" obraduje
Z rządem czy przeciwko rzędowi?

Warszawa, 14 1 (A W ) “W dniu wczorajszym 
rozpoczęło się posiedzenie Rady Naczelnej „P ia
sta ‘ w  gmachu Sejmu. Obradom przewodniczyli 
na przemian posłowie wiceprezesi Dębski i Poto
czek. Podczas obrad zauważyć można było dwie 
zasadnicze różnice: Przedstawiciele małopolscy
reprezentowali nastrój zdecydowanie opozycyjny, 
gdy tymczasem grupa posłów wielkopolskicH. 
opowiedziała się za współpracą z rządem. Na 
ccelc tej grupy stoi pos. Michałkiewicz.

Ryga. 14. 1. PAT. Z Kowna donoszą do ,Le 
ty“ : W  niedzielę dinia 13 9tycznia br. poraź 
paeHbśzy od czasu przewrotu na Litwie z roku 
1926 zebrał się kongres litewskich stronnictw 
opozycyjnych, Laudininków i Socjalnych Demo 
kratów. Sprawozdawców dizieunkarskieli nie 
dopuszczono ft-ni na jeden, ani na drugi kongres. 
W  zjeździ© Laudkrnków uczestniczyło przeszło 
100 delegatów. Na sali obecni byli dwa; urzędni 
cy policyjni, którzy stenografowali cały prze
bieg zjazdu. Na zjeźdzśe Laudnanków referat 
wygłosił w imieniu Centralnego Komitetu •par
tii'. Daj-lide. W  debatach zabierał głos m.ędzy 
innymi były prezydent Republiki Dr virymius, 

były prezes ministrów Slezawiczius. Dr. Gry- 
miniis oświadczył, że wypadki z 1 grudnia 1926 
roku były dla Litwy katastrofą Rozpatrując 
wewnętrzne położenie LLwy od czasu prze- 
wirotu. mówca stwierdza, iż życie państwowe 
coraz bardziej odbiega od ideałów demokracji 

parlamentaryzmu, w imieniu których naród li 
tewsiki walczył o swoją npeocuległość Postępo 
wannę nadal po takiej drodze grozi Litwie wy 
kreśleniem jej z liczny krajów kulturalnych.

W  uchwalonych w  końcu rezolucjach w spra 
wie polityki wewnętrznej, kongres wysunął m. 
in. następujące tezy: l)  Stworzona pod hasłem 
demokracji Litwa, istnieć może tylne w  imieniu 
demokracji, 2) w  parlamentaryzmie upatruje 
Kongres nietylko formę rządu, ale także szkołę, 
w której naród uczy się troszczyć o interesy 
swego państwa, co jest niezbędne, zwłaszcza 
w małych krajach, 3) Kongres protestuje prze
ciw temu, iż rozwiązany pi zez 2 laty sejm lite 
wski nie byf dotychczas zwołany i że admini
stracja krajem odbywa się bez uuziału przed
stawicieli narodu, 4) Kongres protestuje prze

ciw sytuacji, która pozbawia ludność swobód 
obywatelskich i praw zagwarantowanych przez 
konstytucję, a także protestuje przeciw biuro
kratycznemu centralizmowi we wszystkich ode 
dżinach, który niszczy inicjatywę obywatelską 
i ogranicza prawa samorządowe. 5) Kongr s 
domaga się. aby sejm był natychmiast zwoła
ny.

W  sprawach polityki Zagranicznej kongres 
LaudmimiKów w lezoiucjach swoich stwierdza 
m. in., że 1) postanowienie Rady Ligi Naro
dów z dnia 10 grudnia 1927 r. nakłada na Li
twę obowiązek wznowienia stosunków z Pol
ską. przyczem sprawę „okupowanej części Li
twy" pozostawiono na dalszym pianie.

Kongres Socjalnych Demokratów zgron«£_ 
ćziiił 30 delegatów. I na tyn. : >j©źdizśe asystowa
ło 2 funkcjonariuszy, notując stenograficznie 
przebieg obrad oraz 2 innych dik ufrżyihanaia 
porządku W  imieniu Conti alncgc Aomitóai 
przewodniczący inz. Kaim rrzedłoeył Zjazdo
w i sprawozdanie. Referent wskazał, że z 200 
oddziałów stronnictwa Socjal-Dernokratyczme 
go na Litwie czynnych jest zaledwie I0U, zaś 
wszystkie inne zamknęła pokjia. W  powiatacn 
1'ciszy, Kroki i aMijanpolu, zamknięto wszyst 
'kiie wogók organizacje Socjalnej Demokracji. 
Kongres przyjął rezolucję, w  której oświiaocza, 
że o żadnym kompromisie z rządem ooeonym 
nie może być mowy.

W  kołach socjalistycznych lięzą sie z  możli- 
wośc.a, że stronnictwo Socjal-DemosratycyjM 
będzie w  ogólności zupełnie zniesacwie. W ypo
wiadają jednWs zdanie, że partia w  talami w y 
padku niic uto strach gdyż i przy obęnnych wa 
1 unkach nie meto prawie -aipeiLie frnkcjonc 
wać.

Dymisja gabinetu alLańskiego
Wiedeń, 14 1 PA T  Dzienniki donoszą z T iran y 

Gabinet albański, na którego czele stoi prezes mi 
Kistrów Koptta, podał się do dymisji Gabinet obe 
cny urzędował dopiero przez 4 miesiące, Utworzo 
uy został we wrześniu z r. po proklamacji Acfa- 
meda Zogu królem.

Król Acbmed Zogu —  chory
.Wiedeń, 14 1 PAT. Dzienniki wiedeńskie dono

szą że dwa4 wybitni interniści yuedeńscy zwtatt 
powołam do Tirany, gdzie mają zbadać króla Zo
gu, który od dłuższego czumi choruje na zonądek. 
Konsultacja lekarska wykazała, że król 2togu skut 
kiera zbyt wieli uch wysiłków, wedosiatereziegp 
ruchu i silnego palenia tytoniu nabawił się cno- 
rohy żołądka.
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Z  z a g a d n i e ń
Odpowkdi na odczyt żahoiyuskiego. —  Jak 
sce? —  Jeszcze o siódmem douiinjum. —  Oapo 

zjednoczeniem żydowsi-?ch

(r ) knauy naszym czytelnikom odczyt Wl- 
Żaootyńsiklefro w Tel-Ąwiwie, zapowiadający 
walkę przeca\yto ..patosowi społecznemu", wy 
Wolał oczywiście ożywioną dyskusję w Paiesty 
jie . Otw niektóre szczegóły te) dyskusji. ,Ha- 
pcel flacair" p’ sze:

żadep prawdziwy kapitalista nie mó
wił £ tait.iim patpcem o kapitalizmie, jak Żąbo- 
'tyńsiki, który chciał przekonać słuchaczy, że 
jttecaiywiśęie najeży do łych kół, na których 

* useśc 'Wyśpiewywał pieśni pochwalne. Copraw- 
'■ do, nauki wygłaszane w Tel-Awiwie •' słyszeli
ś m y  nie poraź pierwszy, Od lat czyta się o tein 
. !wy,Ra&iWiet“,. a w  ostateczności możnawszyst- 

w to  odnieść óo zdania togo moy\y wy.gtoszociej 
sw  JBterlinae. że połączymy się nawet z ifjabloni, 

by budować Palestynę.
, ...ŻaŁotyński nie rozumie, że ruch poiilyczno- 
«airodowy nie może być celem sainyrr w  soh.2, 
lecz środkiem d<i cem a więc do rozwoja na- 
roau i jego duchowych wartości. U Żabotyń- 
kde, go sjtaizm nie jest organicznym procesem 

natro&owym, lecz mechioiczno-na.cjonalistycz- 
‘OyTDL
Lratrie, reaguje pod pierwszym wrażeniem 

odczytu robcitiiozy ..Dawtar“, który dochodź do 
następującego wniosku:

’ ÓWwy Żabczyńskiego o naszą buriunzję, żt 
zsęoeni się ona w  obywateli. drugiej -klasy, są 
p^bu»v. Jeśli oDok naszego ideału a_ odbudowy 
Palestyuy na zasadach sprawiedliwości i spole 
canej etyki, na Zasadach czysto-parodowych 
i społecznych — znajdą się ludzie, dążąc;’ do 
nadmiernych zysków, wyzyskujący i gnębiący 
pracowników, to historja przum.eni ićh w  oby; 
wateli drugiej klasy. Wszystko można -odebrać 
lobomk-owi, ale z jednego nie zrezygnuje — 
\% iozo.au,, 1 piZj jegw poino^j pójdzie robot..lk 

^  iwiprzód drogą patosu społecznego i^odnowie- 
’ nu ż y la ro a o w e g o .
Te dwa głosy lye wyczerpują oczywiście ca

łej dyskusji, jajka toczy się doo-uln łdczym Ż =■ 
Łotyńskjego- Obecnie zabierają ołos palestyń
scy ekonom ści i socjolodzy polemizując z wyr 
iwodamS Żaboty aUęgo.

Aktualną staje się ąprawa wyhoru członków 
Rady rojtszerzónaj Jewish Agency. Otzywiścje 
ZąbotyńskSego .Opar Hajom“ .protestuje w  dat 
szyrn ętogu przeciwko decyzji sjońskiego A- 2., 
nazywając uchwały ,,druga księgą Churchilla" 
Inne jcdnaik pisma podają projekty i wnioski

MA MffRGlMESiE

F o d ło ie  wojny
Są kśćąż&w. Któr. są aokumcutami życia. Wia. 

ścCwiie. mlezałoby to powiedzieć. o-wszystkich 
tejąfltacłi, «to chyba w  przemośna. Czasami za 
Jęty stytn, włąsoywcśoi ar-jhatektoffJki, naleciało 
śed orUatnentacyjne wysuwają się na pierwszy 
pla u wówczas mamy przed sobą dzieło arty-- 

który Tylko' mejako' w  'pośródbkn pózostą 
jS stóui ku eto życiu.

Rsuążka młodego, dotychczas w Ntontcżech 
ntoauąniego autora -Ernesta Glaesew pr.. .Jahr-. 
gang 1902 ', (Gustaw- Ltoipeoihęuer-Yerlag), któ
ra pateiato wysuiiięła. się na. czoło niemieckiej 
poweśui, to-s. takim tezr-środmjiim. .uumcal 
nym, oczj wietj m dokumentem żyda. Ujarzmię 
raajś odraztł' swą szczerością, .młodzieńczą naiw 
ną intonacją fekśśu,' odwagą śmiałego rzutu, 
gwałtownym impetem ' w charakterze spow-i-:j 
dzi i’nrzymfi.nych zdjęć’ z codzaei.neg*1 życia.

Na-razae nie mam zamiaru mówić o a-rty&tycz' 
-.nycł. wałoiraićh tej ciekawej poiwieśĆi. Do tego 
ćiaiela, jako powieści wrócę osobno, a teraz 
chefcibym tylko zwrócić uwagę na społeczną 
Jei yartość na o; zdaczetne jakc doitutneniu hi 
storj;'. rak: dokumeoitu tiŁstorjń, albowiem histo 
tfe- nic obe^ńtije tyhco bitewi not dypłomałÓw, 
'ttfehwp- paramentów,' lecz i rastroje sipołe 
fcżeństw ’ 'iijtnuje się odcyfroy griem ich psycho 
logicz-nt _i. nastawień : załamań, tłumaczy nam. 
dlaczego ludzkość w  danym mometocie tak. a

pateśtyńsidch
wybrać członków Rady Jtw'sh Agency w Pol- 
. wiedź Arabów na apel „Brith Szalom*1. Przed 
slrcnnłcly.’ robotniczych. ,

co do wyboru członków Rady Jewish Agency. 
N'ektóre wniósló, szczególnie w odniesieniu do 
Polski, świadczą d nieznajomości stosunków u 
nas. I tak ,Haarec‘‘, omawiając sposoby 
boru. jjrzedstawićieS z Polski do Jevrish Agen
cy sadzi*.

Oczywiście gminy i organizacje winny vzląc 
udział w zwołani,u. ogólnej konferencji paleslyń 
skloj, ale ludowy charul^ter sjonizm wymaga 

bezpośrednich wyborów przedstawicieli żydostwa 
polskiego, wśród którego odbudowa Palestyny 
nie jest tylko sprawą kilku kół oficjalnych.

„Haarec" żąda więc zwołania specjalnego 
kongresu 'prokal^styiisliiego, stojąc na stanowił 
sku'radykalnych ' sjotnstów z pod znaku posła 
(Jpłblbauftid!

Jak wiadon.o, rewizjoniści rozwijają usitlną 
propagandę za ideą ,,siódmego dom.jum" w Pa 

lesty.nfe. Idei- dej poświęcili nawet sporą 
cześć obrad, swej wiedeńskiej konferencji. Czy 
j.ropąganda taką jest w chwiii obecnej zdrowa? 
Na. pytanie, to daje następującą odpowiedź 
,,Haarec":

Sam "WedgewocKi poakresia w  swej książce, 
ż « główne pytanie, ozy nałoży sobie życzyC amiu 
ny Pal es tym y na dominium brytyjskie wy-sto- 
sowujo w pierwszym rzędzie do- Anglików. Od- 

, ąówiedż"Żyulów na to. pytanie uzależniona jest 
od przyjęcia, jakiego dpańa ta idea w Anglj-i. 
Wcdgewooid wykazał więcej zrozumienia ula sy 
tnacji, niiiż jego żyuowscy pa-zyjacic-ie. Gdyby 
naisi „politycy realni" byli rzeczy w 'stynr poli- 
lykami, zrozumieliby, że obecnie nie pora -do 
omawiania tej sprawy. Może należy okazywać 
gotowość do żfe-odj w tej sprawie, w  żadnym 
jednak razie nie można rozwijać propagandy 
na rzurz. „siódmego dominium". Deprv’mujące 
wrażenie, jakie wywiera po,równaiiio między 
hałasem propagandowymi żydowsfricn zwolemni- 
ków. dipmimiium a mięuzy bezwóglednem milcze
niem Anglików, łącznie z naszymi przyjaciółmi 
wśród nich, oadzLilyw-oje niekorzystnie na 
Arabów i na icłi stosunek do nus.
Wśród ów óch stronnictw l-obotniczych ,,Ach 

tut AwoJah" i „Hapoel Hacąir' ‘ toczą śię odda- 
wna już rploowania w sprawie połączenia i 
slworzenifc. fódnelitegij stronnictwa. ,,EXawar“
plisze o tem: -------

1 Zjed-noe*eaae oa,c ■ purlyj staje się nakazom 
chwili i objeistywiią kotiueczuośdą. ideologiczne

„NOW Y  DZ1£HNIK“ środa ló  I, i929___

ruje kiacztu nea€owiala--iła pewne wy-darzertia.
P r2eŻ5’wał'iiśiny ' wielką wejne światową i 

wprost zrozumieć nie możemy, w  jaki sposób- 
ta w^jna stała sdę.wogóle możliwą. Czytamy 
ropmaitych Ludwigów, marny moc ' pajruięii.i- 
ków osób, klófffc t? wchw? sprowokowały i pro' 
wadiMy, ale mamy wrażenia, że to je-szcze nie 
wszystjęp, źe  tenafn nóe wystarcza, że źagadks 
poizostała aaiłej zaigadką, że dotychczas ostatnie 
gjo ó rulWj nie pow-edziairo słowa. Dopiero teraz 
zaibiieiraua głos” prości1 żołnierze i opow&adiaiią. 
nfliiri, s\Ve 'przearafe.' ieh -książki tiajglębszie po. 
.sobie pozóstayAają- wraienLe, a .o jednej z nich 
o- „Żotniier-ziJ Sękence" Va-.r, -Brutiga .t-todawaio 
zę. zaóhwjdem pisałem w „Nowym.Dzrieinniku".
’ Ale te przedwójenut; czasy wydiaja sic nam ja 

kąś zamierzchła przeszłością chociaż nie w y
schła jeszcze tcew, ną barykadzie nas. oa tych 
czasów oddiziclająóój. Wprosi nie rozumiemy 
tych czasów, nie możemy się wżyć w psych<i 
logię przedwojenneg > człowieka. Przj 'pominan! 
sobie, jak ja ; moja generacja witaliśmy wojnę 
z Rosją, uważając ja ,aa europejską konieczność 
ślepo bowjem powforzaliśmy za stryjn Wilhel 
mem Ltobfchechrem, że Europa skozaczeje, jeśli 
przedtem caratowi się gnatów nie polarnie. 
Prgdiko wyleczyliśmy , się z tych iluzyj, ale po- 
iiem pódbąps wojny: wszyscy byliśmy śuięcie 
przekoWim że z tej rzezi ludów wyjuzae inna, 
lepsza, szilachernueisza ludzkość. I ie złudzenia 
powoli saę rozwie’.va_y...

Toteż kstążkę Em eda Glaesera z niezwy- 
kłe-m w’proSi czyia się zainteresowaniem Autor 
był młodym chłopo$n, gdy wojna wybuwia.

Str. 3

i pragmatyczne zagadnienie jest wobec wyma
gań rzeczywistości problemem drugorzędnym I 

- Jta dziś tylko o tyle- znaczenie, o  ile ogranicza 
. ph.n pracy dla nr/.y-zlego okresu

Rokowania między obiema paiLjaini wchodzą 
cbecniie w sladjum końcowe. Po obydwu stro
nach istnieje wola i aążneść do zjednoczenia 
przv zachowaniu odrębności ideoIogCMiyeh.

Bardzo charakierytyczrńe reagują Arabowie 
na niedawno ogtozuny apel ,,Bnlh Szaiorp" -Fe 
lestin“ arabki pisze:

Arabowie są ze swej sćrony gotowi przyznać 
urodzonym W Palestynie Żydom równe prawa. 
Ponieważ idea porozumienia jest ideą pokoju; 
nie sprzeciwiają się Arabowie temu p jrwumie 
niu, storo odbywa się cno aa nasadzie niena- 
ruszpalności narodowych pa*aw i postulatów 
Arabów, Każdy wniosek oparty na innej podst* 
wie jest nie do przyjęcia Przemiana Palestyny 
w  -kolonję oznacza usunięcie wpfyv u Lagi Nor 

rodów, na co Arabowie nigdy się n.ie zgodzą.

H flB rE gfcA *H  < Z A P ^ i » l  . A

,NfASZE ŻA'CIE“ . Pismo młodzi'aży Rok i. nu
mer I. wydaje gmina uczniów II gimntzgum mę
skiego w Loozi. Na traso tego pięknegjc pisma mło 
dzeży ssłada sę szereg airtykułów o ruchu mro- 
dz:eży o gminie uczniów. Ponadto zawiera pismo 
część literacką, sportową, dodatek dla najmłod
szych i  część literacką w języku heb^jskiiu. R®> 
dagujjkj dir. Filip Friedman. Adres: Łódź, Magii 
straoka 22.

„OGNIWA*1. Gzasopasmo dla rodziców, wydaj® 
komitet rodziców przy gimnaiajum ż e ń s k iT o w a -  
rzystwa ^'dowskici: szkół średnich w  LodzL z e 
szyt I zawiera następującą treść: Do rodziców 
słów kilka. Embe: Co znaczy wychowywać? Dr. 
H Oirmian; Autorytet wychowawczy. Dr. ż . Eien- 
berg. Racjonalne przygotowanie lekcyj szkolnych. 
H. O.: O ziŁłCsenlu kclouij ietmi jh dla naszej mło
dzieży. Z doświadczeń wyj howawcy. OpowiadiŁ; 
aie dzieciom swoim... 1 douatel hebrajski. Redagu
je dyr. Michał b i andstdtter. Adres Łódź, Piramo
wicza 7.

Akcja powieści ptąeajpsj nas do maiogo nieaniew 
d:Oego- miasteczka. Potanajemy psychiką przed- 
wojemnych Niemiec i pełni przerażenia cofamy 
v,ę przed tym obrazę,nu Pyszałków?ta durnia, po 
gflfda dia ducha, wiama w  pięść, lekceważe-nie- 
„zdegęineirowanej11 Francji, przeświadczenie że 
Niemcy są powołanie, by systematyczny ład i 
porząaek wprowadzić do roapasa-nea Europy —  
oto . duchowe pblicae Niemoc Wiihełma II. Mo 
źma-by powiedzieć, źe wąsiska ijascitoroowame, 
na-zwśAie v/ ludowem przysłowiu „es iśt er- 
reioht“, stały saę sym W em  tego narodu, prze 
żar,tego przez straszliwego demona prusactya-' 
Tatką była socjalna u«mokracja, najpotężniejsza 
■na śwńccie roóo-tntcza organizacja, a prz; •tein 
zapelinte poushawiona irncjatyWy, baz szeroJde- 
go oddechu, wyprana z wszeferego "r.-pału. Z  
droigiej jednak strony widzimy i inine srtron;r nie 
.nieckiego żyoia, a więc pracowitość, uczci
wość, prawdomówność, głęboka wiarę W, 
świętość swej sprawy, przekonanie, ie  Niemcy 
zostały naprawdę Jo wojny sprowokowanie.

Ta książka wyieltóa baidzo poważną lukę, 
powinna wszędzie zmieść naśladowców. 

Przez prvzniat ctoszy tych którzy wtenczas by  
>i dziećmi, gdy wojna wybuchła, oglądać mo
żemy te dziwne, niezrozumiałe już dia nas cza 
ry. Oczy dziecka, które nie nauczyło się je
szcze kłamać, nie usankcjonowało jeszcbc ob-U 
dy, odbijają ogrom tego. spsufcoszenóa-, na któ- 
rem, jakc na natural-nem podkżu grasować ino 
głt dżuma wojny. M. Kaolw*.
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W kalejdoskopie prasyz p h i  a

Nasz sisk^es w Podgórza
Niedzielne wybory kahalne w Podgórzu przy 

niosły organizacjom sjonisiycznym piękny suk 
ces. Lisiia org. ogólno-sjonistycznej i Hilachdu- 
tu uzyskała dwa mandaty, lista Mizrachi zdo
była jeden mandat. Jeśli się uwzględni, że przy 
poprzednich wyborach kahalnych w Podgórzu 
uzyskała Usta sjonks tyczna dwa mandaty na 
ogólny liczbę dwunastu, to obecne trzy manda 
ty na ogona liczbę ośmiu stanowią chyba do
stateczny wyraz rozwoju myśli sjow: stycznej i 
wpływów syjonistycznych w  Podgórzu. W  świe 
tle cyfr i mandatów musi się przeto wydać ko- 
mlicznycm komun:ikat laahalników wszmuglowa 
ny do ,,Kurjerka“, w  którym piszą o ;;zwycię- 
stwie listy kahalnej“. W  tym komun^-acie są 
dwa kłamstwa: nie było w  Podgórzu listy ba ■ 
halnej, ale aż trzy listy kahalne, a po wtóre 
trzy Usty kahalne już razem z listą Agudy nie 
odniosły w  stosuniLd do swego poprzedniego 
stanu posiadania —  zwycięstwa, lecz poniosły 
—  kieskę.

Trzy mandaty na ośm — to sukces więc, ale 
nae —  większość. Znając stosunikfi panujące w  
Podgóizu, nie liczyliśmy też na zdobycie więk 
szos-ś. Dążyliśmy narazie do złamania wszech 
władztwa tamtejszej kliki kahalnej fi wpuszczę 
uia do Ikahału podgórskiego nieco śwfieżego po
wietrza. To się nam w  całości udało. Nasfi trzej 
'dzielni i oddani ideałowi sjonistycznemu repre 
zentanci dołożą wszelkich starań, aby kahał 
(Podgórski przestał być zatęchłem gniazdem in
dolencji, reakcji 5 zacofania, a stał się żywą 
■komórką żyda żydowskiego, stojącą w konta
kcie ze wszystkie®, co naród żydowski w dzi
siejszych przełomowych chwilach przeżywra.

'—" ■O

„In der J f s s e  iiest 
die Sd-ueinerei...

Warto mimoubodent zwrócić uwagę na dro
bny wprawdzfle, ale charakterystyczny fakt. 
Podczas niedawnej afery teatralno-konkurso- 
.wej w  Krakowie był redaktor „Naprzodu1* p. 
Haecker przedmiotem ostrych napaści ze stro
ny prawicowej prasy polskiej, tak tutaj w  Kra 
Łowię, jak i poza Kiakowem. Charaklerystycz- 
nem otóż jest, że wszystkie dzienniki endeckie 
i antysemickie, polemizując z p- Haecker ero. 
nfie tytułowały go inaczej jak epitetem „żyd", 
(oczywista przez małe ż), aczkolwiek wszystkie 
wiedzą, a niektóre z nich (n. p. „Głos Narodu )  
Wyraźnie to podkreślały, że p. Haecker przed 
"uliku laty pizyjął chrzest, a więc —  wedle 
zwyczajnej terminologji —  ń;e jest więcej ży 
dem.

Zuając chamski, zoologiczny antysemityzm 
naszej prasy endeckiej i antysemickiej, można 
jednak jeszcze to wytykanie „żydostwa“ p- 
Hneckercwi jako tako rozumieć. W y  chrzcił s>ę 
stosunkowo niedawno, woda święcona jeszcze 
na nfim nie przyschła, wiec żydostwo jeszcze 
jest na nim —  czy też u niego —  widoczne. 
Chamskie to, bo chamskie, ale ostatecznie moż 
na to — jak powiadamy —  zrozumieć. Cóż je- 
ĆPnak powiedzieć na to, że te same endeckie i 
antysemickie gazety także li o Antonim Słonim
skim, autorze wystawianego obecnie w  Krako
wie „Murzyna Warszawskiego", inaczej nie mó 
wfią, jak ,;żyd‘‘, ,.zyda‘\ „żydem*, „w żydzie” 
itd. A  pirzgcież —  do jasnego piorunal — Anto
ni Słonimski urodził się jako katolik. Prawda, 
że jego dziadek Zelig Słonimski był metylko 
Żydem, ale i redaktorem „HacePry * i wybi
tnym ni ser z en? hebrajskim, ale już syn Zeliga 
uważał za pożytoczne- potrzebne i konieczne 
wychrzcić swp potomstwo. Urodził się więc Ao 
toni Słonimski u fA  katolik. Niemu tu żadnej 
dyskusji i fakt ter nie podlega żadnej wątpli
wości, Niema ru żadnego., obrzezania, ani ri- 
czego w tym jngkśe. Jest audryka chrztu i ba
sta. Dlaczego więc wytykać Antoniemu Slonim 
skiemu —  ..żydostwo"?

Antysemiccy bursze ua uniwersytetach n*fc-

NA DR0D7E DO 3 MIL JARDÓW !
W  artykuł© v t  „Zbliżamy się do 3 midjar- 

dówd" pisz© „Naprzód":
Gdycy podniosąeme siię dobrobyto ogólnego 

mierzyć miarą wzrostu dochodów państwowych, 
musiałoby się przy jść do raz>ułtato, że zrobiliś
my og ominę postępy. jeszcze 5—o lan temu, rze 
ozoanawca angielski uznał, że .nożemy .cydać 
xocznie tylko 700 rru£(jionów zł.; w jakiś ozas pó- 
z.iiiej rzeczoiznawca amerykański podwyższył 
nieco tę sumę, ale ani mu się mairzyło, że doj
dziemy niebawem <ło 3 mujairdów, A guyby zana 
ltiwwać te wydatki, zobaczylibyśmy, że wouaj- 
inn-iiei) jedna trzecia część — urzędowraie tyle. 
nSeumzędowjJe ti. poaa budżetem, jeszcze więcej 
— idtoie na wydatki, których my za płodnie'yw- 
ne uznać muc możemy; a gdyby spytać tych, któ 
rzy te wydatki pochopni© uchwaiUją — w pterw 
szyim rzędzie BB — usłyszelibyśmy prywatarie. 
że tale daluj iść nie możeż, że gospodarstwo tycn 
obciążeń nie wytrzyma.

Nie jest bowiem triairodaijinyim fakt, że pienią
dze wpły wają, trzeba wBziee i słyszeć, ja«tiem» 
to środkami dochodzi suię die tego pięknego teza! 
tatu. Tyle narzekań, oo teraiz, nie byłe jeszcze 
nigdy, bo jakże zrczuameC postępówaime wlfdz 
egzekucyjmych, jalk wytłumaczyć sowi© pĄizyań 
wzrost dochodów z egzdkiucif i piocentów z wio 
ki? Żyjemy nad sian i aważaimy to za postęp, 
za dowód tężyzny państwowej.

CZEGO NAM POTRZEBA? —  PRZEW RO TU  
1 MONAR CIJJI!

Kansckweoicny arędowraik id© monalręffcty- 
cznei, pos. Mackiewicz (Ca^) simie w  wkeńspiłem

Z  T O T U ,  L iT E B A T U g Y  i « T U K >

— KRAKOWSKI TEATR ŻYDOMAKI Dziś we 
wtorek. po cenach zniżonych ot‘ 70 gr do 4 zł a-r- 
cy zabawna komiczna operetka „Der Jaehsn11 A. 
Szota, która przed kilkoma bgejffdafnu zeszła 
z afisza w pełni sukcesu z pp. Nedhafną, „-iitwiną, 
Jarosławską, Kadyszem, Chaszem, SkuiyELectson 
Szermanem na czele. W  przygotowaniu arcydzieło 
poezji żydowskiej ..Golem" H. Eeiwiika — w  in
scenizacji i reżyserji Marka Arnstrica (Andrzeja 
Marka)

— 2 TEATRU IM. J. SŁOWAUCiEGO. Dziś i 
następne dni tygodnia Murzyn warszawski*1. Pre 
mjera nowości Ludwika Yerneuila „Musisz się 
ze nuta ożenić" w sobole.

— JEDYNY WIECZÓR POEMATÓW TANE
CZNYCH OLAIRE DELYŚS, KRAKO W IANKI 
klóra w  zeszłym roku występowała z  powodze
niem w  Berlinie, odbędzie się w  Krakowie we 
wtorek, 22 bm. w  sali Starego Teatru.

— MARJA BARÓWNA, pianistka, wystąpi w 
czwartak 17 bm. w  sali Bdońskiego, l^etne ża
rliwy tu glosy prasy o  tej młodej artystce M<powii>a- 
ciaja, nam prawdiziwą ucztę artystyczną, balety 
w renie od zł 1—5 już do nabycia w  kasie przy 
fo li Rynek 31.

— STO LA T  Ma EARSjlW a  POUSKIIsGO. W  po 
łowię marca urządza Tow. Przyj. Sztuk Pięknych 
łącznie z jcdnein z Katowickich towarzystw fi
lantropijnych -wielką wystawę dzueł sztuki pol
skiej od roku 1800 -1900. Wystawa będzie tern cie 
k a wiza, że dzieła te nie będą pochoaziły ze zbio
rów publicznych, które są znane, l**z ze zbiorów 
tył Im  prywatnych. Komitet prosi tych wszystkich, 
którzy ebeą się przyczynić do uświetnienia tej 
niezmiernie ciekawej i jedynej w sweim rodzaju 
wyslawy, o  zgłaszanie dzieł pod adresem: Tow. 
Przyj. Sztuk Pięknych Kraków, Pałac Sztuki, PI. 
Szczepański 4. Komitet wyda ilustrowany kata-

mieckich mają na to swoją ,.odpowiedź". Brzmi 
ona jak wiadomo w ten sposób:

„Ob Jud ob Christ, ist einerlei,
In der Rasse lieg] aie Schwchiexei.“

Na lej zasadzie nie ndzielali leż wspomniani 
bursze antysemiccy salysfaibcji hono-owej \vy 
chrztom i dzieciom wychrzlow do siódmego czy 
któregoś lam pokolenia. Lepsze towarzystwo 
endecko- antysemickie w Polsce stoi na tern 
samem stanowisku. Nic lyliko wychrzczony 
Żyd jest ciągle nadal „żydem1. ale ..żydem** 
jest nawet autentyczny katolik, skoro płynie 
v/ nim tyltko krew żydowska Biedni antysemi
ci! Nie wiedzą oni w  kołtuńskiej ciasnocie swo 
ich serc i umysłów, że jeśli idzie, o kr®w żydów 
ską, to płynie ona —  .w wfiększych albo nudej-

„Slowie", z okazji przewirodu w  JugosławS, te- 
'ki© reiSleutsj©:

Nie mamy króla,, lecz mamy bobateaa uaurfte- 
w-jgo, knóry własnym, ganjuszem zdaoyt saoie 
ten auitoryćot i nimb hęroie2,.y, jakii djńastno w- 
kami :xłc bywają. Mairazałdk Piłsudski pvWiiniM 
Podsce nadać nową konstytuciię.

Impas.- potoku jest w yra źn y. Powrót eto 1 m 
stytue.H 17 Mająca niemożliwy Deuata utiw » i  
cyina w  naszej Komisji1 sejmowe u_an. te uodtą 
sitroiną, że wykazała,, iż Diuna w  &egn«? sku ł. 
matowa, któreby nie chciało kanstyitucji 
a więc niema sitroaiśnctwa, ktuL-eby Lumstytuak 
obecną uważało za moc 'Sv m To zostato fcśteęł. 
nae stwfierdizo.ie.

Ws^jijtikiie sittonnictowć uznały wtięc pmLraby 
znaamy- aile my mamy pewność, że śekn 
zmiany toonzystoe1 datoof® uie poaraf 

...Sikano więc obcanago s-stiemu zwaązżpegd •* 
osobą Majnsaałka przcuutuiżyć na wieku niu 
skore pc.wrot uo stanu z pnzad mai]:, jest tdemo 
żdiwy-, sakoro dawne sprężymy rządów w  ł-ttec® 
nie Mteiieją, u żadna nowa suną dagot^watc par 
#a me powstanie — to zamach stanu ^asumiić 
musi. A%o jes'1 na świieuiie logika, albo Jej i m '  

ma. M'tże nigjdy w podiltyice nic nie byA talk tu 
gSczine, jak to, że w  Połisce oktrojowanit kuiis j- 
tooji jest Iroiritozmościią.

Dki osłodzie,rńd pligułki zian ĉhcnwo-inaiłuaciii- 
styazmeti dmdiaje p. Manloi©\ fesz:

Jyionajtchjat gcdizi się i z pairlamentair i  i
demokracją ■* z wielo- . i ed-nppartir unoścSą : Pont 
staje w  aie-ća gdy ktoś ma siłę Ttądzić. Aic 
występuje naprrtod i ratnjie państwo, gdy amc 
sprężymy są połamane.

log ze wstępem jednego z krytyków krakowskich 
TermŁr zgładzania dzńet do 2 lutego br

PO PR E5LJERZE FILM U ,W LASACH POL- 
ŚKILH“ . Prasa żydowska stoLey wyraża się na 
ogół z  wielkiem uzr oimem o nowym filmie „Mt Ja
sach półsnach", reżyserowanym przez jonasa Tur* 
kowa W e filmie raiZ/i tylkc brak ciągłośo akąju, 
Powstały wskutek licznych sareśleń, dokonanych, 
przez cenzurę. Dziwnym zbiegiem okoliczności, 
dwór w  Kocku otoczyła cenzura oZCzegoŁiis, „tro^ 
ską“ . Technicznie stoi, film na wysokim poziomie. 
Reżyser uwzględnił i doskonale uchwycił elemen
ty ludowe powieści Opatoszr Film okreśto 
jaiLo prawdziwie żydowski.

W IE LK I SUKCES „EIDUS7 RASZEM," ASŻA 
W NOMTYM JOPKU. Teah artystyczny Morusa 
Schwartza w  Nowym Jorku wystawie juz trieci 
miesiąc „Kidasz Haszem1* Aszr. z meby wałem po 
wodzrimem

NOWA KREACJA RUDOLFA ZASLA.WSKIE
GO. Rudolf Zasławaki gra oibecx.ie z  duże® pcy/o- 
dzenien w  Warszawie w  teatrze ,^ikaJa‘‘ sztukę 
Pińs/’ieg c  „Lei iej się nie urodzić*. Zasławski. gią 
grówna Tolę,

ZAKŻ.Z GRY DLń ABRAHAM A TEITELBaU- 
MA. Znany artysta żydowski Abrahoro Tesitel- 
baurn, który ostatnio pracował w  trupie , wsteń- 
skdei: w  Warszawie wystawiajząc tam „Żąozę" O. 
Neiłla i  „Zaczarowane Koło Kiabunda musiał 
przerwać swoją pracę, fenieważ rząd zabronił 
mu jako obywatelowi amerykańskiemu dołożego 
pobyoi1 w  Polsce Zakaz ten dotknął też notem e i  
Kraików, dokąd Tedtelbaum nw-ał przyje-hać celem 
wystawienia ldłku sztok.

W YSTnW A OBRAZÓW M A K si NOiRDĄU. W  
dniu 12 bm. odbyło się w  gałerji „Kene Zavy“ w  
Paryżu otwairede wystawy obrazów pann? Maikśy 
Nordau, córki Mafcsa Nordaua. Wystawa obejmuje 
ostatnie prace artystki w  licznie ponad 50 wyko
nane przeważnie w  Paiestynie.

szych dawikacu —  w żyłach największych lu
dzi w  Polsce, a na we i i bardzo wybitnych..- au- 
tysemitów. Poseł S anisław Stroń sl.i z rodu ■ L© 
wi jest jednym tytko z całej masy przykła
dów Dlaczego tedy j e g o  nfie tytułuje się „ży
dem"?

Żydem wedle obskurnej idcologji antysemi
ckiej jest więc iyMvc taki Żyd lub człowfiek po 
chodzenia żydowskiego, który nję. należy do 
liurdy antysemickiej. Stąd płynfie nauka dla nr 
szych przechrztów, że nie wystarczy się w y- 
chrzcić, ale trzeba ponadto jeszcze równocze
śnie z przyjęciem chrztu wstąjnić do partjfi en
deckiej, chadeckiej lub innej jakiejś wyrożnń 
zyaożśrezej.

Oujc ecat dwnoMtntndMnfc <b:

\b)
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
0 zmianę u sta wy o podatku przemysłowym

Wniosek " fg ly  pes. Kellera i tow. z Kola Zyćeufshiiego.
Na c_tali_irtn posiedzeniu Sejmu poseł Heller 

1 Iow. z  Kora Żydowskiego zgłosili wniosek na
gły W sprawie zmiany ustawy o państwowym po
datku przemysłowym z dnia 15 iipca 1925 r. We 
wniosku tym czytamy:

PodatM winno się w zasadzie płacić tylko od 
dochodu lub majątku. Opłaty w  formie t zw. świa 
dectw przemysłowych lub podatku obrotowego są 
przeto ped każdym względem nieodpowiednie i 
nćesprawieóinwe. Świadectwa przemysłowe wpro- 
WwLano zresztą wyraźnie tylko prowizorycznie 
%t do czasu uchwalenia podatku obrotowego. Dal
sze utrzymanie się lej formy podatkowej po wpro
wadzeniu podatku obrotowego jest przeto nielo
jalnością wobec obywateli i szcz-ególncm obciąże- 
ńiem szeroki A  warstw gospodarczo słabych po
datnik ów.

Najdotkliwszą krzywdę wyrządzono najuboż
szym podatnikom. Jak i w  cały ni świecie Polska 
wprowadziła pojęcie minimum egzystencji wolne 
od podatku. Ustawa o  podatku dochodowym uwal
nia przeto najmniejsze przedsiębiorstwa, których 
czysty dodaód roczny jest mniejszy niż zl 1.500 
(.minimum niestety śmiesznie niskie) od ©bowiąz 
zu płacenia podatku dochodowego. Ustawa o o- 
plece społecznej nakazuje nawet władzom komu
nalnym opiekę i  pomoc pieniężną dla obywateli 
których dochód iest niższy od minimum egzysten
cji.

Ale ustawa o  państwowym podatku przemysło
wym niezależnie od swej zasadniczej niesłuszno
ści i catego szeregu dziwolągów fiskalno gospo
darczych w  swych poszczególnych postanowie
niach wprowadza obowiązek podatkowy nawet 
dla wolnych od podatku obrotowego kandyda
tów do opieki społecznej.

Fowrtaje przeto niehonorowa dla państwa, a 
srodze niesprawiedliwa dla obywateli sytuacja, 
że opłaty takie, jak np. za świadectwa przemysło
we biedak ten uiszcza ko ltem  głodu (dosłownie)

Podwyższenie
p o m a r a ń c z

Jak już donosiliśmy, wśród plantatorów poma
rańczy w  Palestynie wywołała wielkie zdziwie
nie i niezadowól Lnie wiadomość z Warszawy, do
nosząca, że z pośród ogólnego kontyngentu un- 
poi tu pomarańczy do Polski, który ministerstwo 
Handlu i Przemysłu wyznaczyło na rok 1929 w 
wysokości 750 wagonów, eksporterom palestyń
skim pomarańczy udzielono zezwoleń na przywóz 
zaledwie 7 wagonów.

swej rodziny albo jałmużny sąsiadów lub insty- 
tucyj społecznych (fakta powszechnie znane) lub 
wkońcu we formie wątpliwego ekwiwalentu dla 
Państwu, jakim jest kara więzienia za wykony
wanie zawodu bez świadectwa przemysłowego.

Tak samo z przyczyn zupełnie niezrozumiałych 
ustawa ta obejmuje pewną kategorję najemnych 
pracowników umysłowych, juk wojażerów itp. 
(art. S, p. 3) choć wszelkie ustawodawstwa po
datkowe nakładają na pracowników najemnych 
c-went. obowiązek podatkowy tylko we formie po
datku dochodowego.

Wobec powyższego podpisani wnoszą: Wysoki 
Sejtn uchwalić raczy: 1) załączoną ustawę, 2) za
łączoną rezolucję:

Ustawa:
Art. 1. W art. 3 ustawy z. dnia 15 lipca 1925 r. 

o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U 
R. P. Nr. 79 es. ldga r.) dodaje się przed ustępem 
końcowym ustęp nowy o brzmieniu na-stępują- 
cem:

16. Przedsiębiorstwa, których właściciele zwoi 
nieni są ustawowo oa podatku dochodowego'1.

Art. 2. W art. S wykreśla się p. 3.
Art. 4. Ustawa niniejsza obowiązuje od 1 stycz

nia 1929 r.
■Rezolucja:

Wzywa się Pana Ministra Skarbu do wstrzy 
ii a.ma poa-ieram-a podatku przemysłowego od 
przedsiębiorstw, których właściciele zwolnieni są 

• v.r-we od podatku docnoćowego i od osób wy 
mienionych w  p. 3 art. 8 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym z d. 15 lipca 1925 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 79 poz. 550 ex 1925 r.) do czasu za- 
łatwierdz przez Sejm r Senat wniosku posła Hel 
Ie.ra i innych z dnia 18 grudnia 1928 r. w spra
wie zmiany niektórych postanowień ustawy z dn. 
15 lipca 1925 r. o państwowym podatku przemy* 
slow rui.

sta-1 dodatkowo jeszcze o  7 wagonów, pod tym 
jednak warunkiem, ż© Palestyna sprowadzi z Pol 
ski towary równej wartości. Warunek ten stoso
wany jest nietylko wobec Palestyny i jest nieo 
daowny dla utrzymania równowagi bilansu han
dlowego.

na p< zywoz
z Palestyny

W związku z tern biuro warszawskie Żyd. Ag. 
Telegraficznej otrzymało z Min. Spr. Zagranicz
nych następujące wyjaśnienie:

Przydział kontyngentu pomarańczowego dla po
szczególnych krajów importowych zależny jest od 
układów handlowych z odnośnymi krajami, jak 
również od wartości towarów importowanych 
przez te kraje z Polski. W  stosunku do Palestynj 
przyznany uprzednio kontyngent powiększony ze

ty  airszawa, 13 stycznia,

Po kilkudniowym cżywieniki nastąpiła na gieł
dzie akcyjnej znowu stagnacja, spowodowana z 
jednej strony brakiem gotówki, z drugiej zaś stro
ny słabą podam materjalu nie wychodzącego na 
rynek, wskutek niskich kursów. W  grupie banko
wej zanotować należy wzmożony popyt na akcjo 
Banku Dyskontowego., które podniosły się o  1 i 1/2 
proc., oraz niesłabnące zainteresowanie akcjaln 
Banku Polskiego. Poważną zwyżkę tych ostatncL 
w  tygodniu poprzednim, tłumaczą pogłoskami, 
jakoby skarb państwa miał wypuście na rynek W 
krótkim czasie 31 emisję akcyj tego Banku (jest 
obecnie jej prowizorycznym posiadaczem), oraz 
v, ysoką dywidendę za rok ubiegły. Dnia 10 fc-rn. bo
wiem odbyło się posiedzenie Rany Banku Polskie
go, na którem, postanowiono zaproponować wal
nemu zebraniu akcjonarjnszów następujący po
dział zysku za r. 1923, wynoszącego ogółem 33 
trlljonów złotych: na dywidendę ula akcyj I emi
sji 16.000.000 zł., czyli 16 zł. cc akcji, na dywiden
dę dla akcyj II emisji, należącej jak v ryżej wspo
mnieliśmy do Skarbu Państwa 5,000.000 zł. na 
rzecz Skarbu Państwa jako udział w  ogólnych zy
skach Bard:u 15,000.000 zl.

Akcje przemysłowe, oprócz Spiessa, który pod
niósł się o 4 proc. uległy zi.iżce. W  porównaniu z 
z notowaniami z 5 hm., straciły: Siła i Światło 2 
proc. Warszawski Cukier 6 proc. Modrzejów 5 i 
1/2 proc. Starachowice 2 proc. Węgiel 2 proc., A- 
kc.jonarjusze Warszawskiego Towarzystwa Kopalń 
W^gła otrzymują na mocy ucnwaly Walnego Zgro 
mndzenia z 9 stycznia br. na 5 posiadanych akcyj 
wart. nom. po 100 zł. — bezpiatnie po 2 nowe a- 
kcje. tej samej wartości nominalnej.

Listy zastawne osiągnęły ostatnio dość znaczna 
zwyżkę. Szczególnie poszukiwane były listy pro
wincjonalne W dziale pożyczek pańs iwowyca, po
dniosła się 4 proc. Pożyczka Inwestycyjna o l_i 1/2 
proc., natomiast 5 proc. Dolarowa sipadła o 1 i 1/2 
proc.

Obroty na giełdzie dewiz nieco się zwiększyły. 
Cale zapotrzebowanie pokrywa przeważnie Ban« 
Polski Bilans instytucji emisyjnej za ostatnią de
kadę grudnia r. ui>. wykazuje wzrost zapasu krusz: 
cu o ,11,614,049 zł. do Kwoty 621.570.932 zł. a zapata 
pieniędzy zagranicznych o 14,920,450 zł. do kwoty 
527,131,527 zł.

ff Mirele Efros“ Gordfna
na scenie włoskiej

Tafjena P a w ic o  —■ w  roli tytułowej.
(Od naszego korespondenta rzymskiego).

Pubbczncść włosku pamięta jeszcze realizację 
scerdcziną „Bogu zemsty w świetnej interpretacji 
roli naczelnej przez De Sanctisa. Bujny tempera
ment tego aktora, osi mii ego Mohikanina znako
mitej rodziny mistrzów sceny włoskiej w  roli Jan- 
kla miał doskonałe pole do popisu.

Dziięki też właśnie aktorowi temu — a może też 
częściowo z powodu zakazu tej sztuki dla młodzie
ży — „Bóg zemsty14 Asza przez długi bardzo czas 
w rozm dtych m1 autach \Vlocli trzymał się na afi
szu. Od tego czasu, czyli już przeszło lat sześć, ża
dna sztuka starego czy nowego repertuaru żydow
skiego nie była wystawiana we Włoszech, a inten
cje niektórych osob, wystawić tutaj „Dybuka", z 
powodu trudności wszelkiego rodzaju minęły bez 
rezultatu.

Wystawienie ,Aurele Efros‘‘ Gordona było też 
poniekąd czynem śmiałym. Przyznam się, że gdy 
latem ubiegłego roku w  pomniano mi o zamiarze 
przedstawienia sztuki tej we Włoszech, wyraziiłc n 
®* wątpliwości co do widoków powodzeń1 a, jak 
1 też eo do samego wyboru.

JŁyczLwe przyjęcie, jakiego sztuna ta doznała 
obecnie przez publiczność w te otrze rzj makra „La  1

Makie", były dla runie przyjemną niespodzianką 
i satysfakcją. j

Sukces sztuki Gordinu przypisać należy w wici- ! 
klej, przeważającej mierzę doskonałej reżyserji, pc 
myślowej stronie dekoracyjnej, a przedewszyn
kiem brawurowej interpretacji roli tytułowej 
przez jedną z najznakomitszych obecnie artystek : 
włoskich — Taljanę Pawiową.

Kim jest p, Tatjana Pawiowa i jakie losu ko- j 
leje sprowadziły ją do teatru włoskiego?

Doskonała la artystka — Żydówka rosyjska — 
opowiedziała mi wiązankę faktów ze swego ży
cia, które szczególnie w ostatnich latach po woj
nie polne b jło  zmagań i kontrastów 

Rewolucja bolszeyncka —  ucieczka do Konstan
tynopola — Włochy — oto są trzy główne etapy 
powojennego życic Pawiowej, która przed upad 
kiem caratu była jedną z wybitnych artystek „Tea
tru Dramatycznego" W Moskwie,

"We Włoszech Pawłowa łoste.je zaangażowana 
do ,, Ambrosio Film V  Turynie Później jednak 
po bankructwie tego konsorcjum filmowego i na 
skutek kryzysu, który trawić zaczyna włoski prze 
mysi filmowy, stawiać ona zaczyna nieśmiało swe

pierwsze kroki na scenie włoskiej.
Todniwiać nałoży doprawdy, jak ndlnSic i z Ja

kim świetnym wynikiem nauczyła się p. Pawłowi 
języka włoskiego, którym obeonte włada bez za
rzutu, pomijając pewne trudności akcentowe, któ
re z czasem chyba też uda lej sit pokonać

„CompagUiia teatrale Taitjana Pavlo~a“ wśród 
publiczności włoskiej cieszy się stałem powodae- 
r.iem, Teitrow i włoskiemu przysporzyła ona do
statnie nawo-ści" repertnan zagranicznego ł  
wszystkie prawie głośniejsze sztuki autorów ro
syjskich. Dziięki starannej reżyserji i umiejętnej 
wystawie każda premjera w  teatrze Pawiowej jest 
wydarzeniem w kulturalno ortystycajnem żyd* 
Rzymu, względnie Medji łanu.

Reżyserji i wystawie dekoracyjnej w  wielkiej 
mierze zawdzięczać też należy właśnie sukoer pre- 
mjery „Mireie E [ros‘. Poznać można było, Jak 
starannie p. Pawłowa przygotowywała cały ten 
spektakl, jak bardzo zależało iej „zabłysnąć" w tej 
właśnie roli. Szczególnie akt pierwszy wypadł 
bar wnie i imponująco, a chyba nie miało trzeba by
ło trudu, by aiuorom włoskim uprzytomnić ten o- 
sobliwy świat miasteczka żydowskiego i tę swoi
stą galerję typów jakie Gordiin w  sztuce swej na 
scenę wprowadził.

Moment folklorystyczny w ancie pierwszym był 
szczegół nie uwzględniony: ceremonia ślubna, tańc< 
śpiewy, muzyka basetli i motywy ludowe iydow 
■=k-ie pomnażały efekt widowiskowy aktu pierw 
Kzcgo, odegranego r: werwą i temperamentem.

Ro-ię Reb NucbJma zagrał pierwszy aktor tru
py Pawiowej, Cialente, w  sposób tehutrzowskli, Ct-
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Konjunktura gospodarcza w Niemczech
w roku 1928

Instytut niemiecki dla badania konjunklury, w 
cstatniem swem sprawozdaniu daje krótki prze
gląd konjunktury w r. 1928. Osłabienie konjunktu- 
ry, kiorego pierwsze początki dały się zauważyć 
już jesieni.:; r. 1927 trwało pr/.ez cały r. 1928, roz
wijało się jednak tylko powoli Tern różni! się o- 
kres teu od okresu zastoju, który przeżywały 
Nk-mcy w zim > r. 1929/29. Z początk em grudnia 
192S r. z ICO robotników jeszcze 89 miało pełne za- 
tiudnienie. Przytem zasloj n.e obejmował jedno
cześnie i w jednakowym stopniu wszystkich dzie
dzin życia gospodarczego. W  przemyśle, wytwa
rzającym środki produkcji, dawało się ostatnimi 
czasy zauważyć pewne osłabienie, po lezas gdy w 
przemyśle towarów konsumcyjnych po długotrwa
łym zastoju, który tu zaznaczył się silniej i wcze
śniej, nastąpiło odprężenie. Do ożywienia prodn 
kcji przyczyniła się, prócz wpływów sezonowych, 
także polityka składowa handlu. Ilość towarów w 
magazynach zmniejszyła się w ciągu ubiegłego ro
ku bardzo znacznie.

Różnoraki rozwój produkcji i  konoumoji znajdu
je potwierdzenie w poszczególnych symptomataoh 
gospodarczego obrotu towarowego. Naogół obrroy 
nie uległy zmniejszeniu, a zastój wyraża się prze
ważnie tylko w zwolnieniu tempa „naturalnego11 
swego przyrostu. Zapotrzebowania konsumentów 
W poszczególnych dziedzinach prawie się nie 
zmniejszyły co do swej wairtośai. Jeżeli się jednak

uwzględni wzrost cen, to trzeua zanotować w  nie
których gałęziach produkcji zmniejszenie się kom- 
sumeji pod względem ilościowym.

Skłonność przedsiębiorców do ostrożności 5 ma
ty /.byt znajdują swój oddźwięk także na rynku 
kredytowym. Płynność banków kredytowych w 
ciągu roku zwiększyła się znacznie. Zmniejszają
ce się stopniowo zapotrzebowanie kredytów uja
wniało się również w kredycie wekslowym, który 
w jesieni ustał niemal zapełni?. Pewność kredytu 
była przytem znacznie większa, niż W zimie r. 
1925/26. Z ogólnego oh raku. konjunktury raożiiahy 
sadzać, że życie gospodarcze W tiieaiczecłi prze
bywa okres depresji. Brak istotnych . momentów, 
towarzyszących każdej depresji, dowodzi jednak, 
że tak nie jest. Stawki pieniężne zmniejszyły się 
tylko nieznacznie, przytem nie można dotychczas 
zauważyć płynności kapitałów.

Słabej konjtimkturze w Niemczech przeciwsta
wia się trwająca ciągle wysoka itóiijimkUtra w 
Stanach Zjednoczonych, pomyślny bjeg interesów 
we Francji, a ostatnie także lekkie ożywienie się 
żyeua gospodarczego w  Anglji. .

Ogólny poziom ceu w Niemczech'W porównaniu 
z rokiem ubiegłym, tj. 1927 ulegi riiąAfcj tylko zmia
nie. Wzrost cen na rynku przemysłowym został 
wyrównany prawie w zupełności spadkiem cen 
produktów rodnych. '/■

-ogo-

WaJne zgromadzenie Powszech
nego 2wiązko Rewizyjnego 

we Lwowie
W  drugiej połowie ubiegłego miesiąca odbyło 

się we Lwowie do, oczne „Walne Zgromadzanie'
Powszechnego Związku Rewizyjnego, do którego 
rależą rć“wn'eż spółdzielnie z Wołynia i Kongre
sówki.

Na- wniosek p. Bergera (Łuck) wyrażono radość 
£ powodu objęcia prezesury Związku przez zna
nego i doświadczonego pracownika na niwie spo
łecznej, posła H. Rozmarina.

Zgromadzeń1 e uchwaliło założenie w Warszawie 
Centralnego Banku, dla spółdzielń należących do l tej Księgi JCeren Kajemem Leisrael. 
Związku.

Jako przewodniczący Związku został wybrany 
poseł dr. H. Rozmaria a zastępcami jego zostali 
wybrani pp. Pamkas Galperson (Równe), Jaikób 
Landau (Lwów ) i Dr. Maurycy Richter (Prze
myśl).

Członkami Zarządu /.ostali wybrani pp. A. J.
Moszkowiez (Kielce), B. Kutnu (Brody), II Oher- 
tnan (WaTszawa), Dr. A. Schorr (Lwów), O. Ber

Dr. I. Weindling (Nowy Sącz), M  Górnik (Gstróg- 
W oł), S. Pleffer (Ostrowiec).

Na pderwszem posiedzeniu nowego ŹarżAdui u- 
chwalono przyjąć cały szereg ąo.Wydi Latdtów do 
Związku i została wybrana specjalna Komisja, dla 
założenia Banku Centralnego Lwiąziki W. nastę
pującym składzue:

Prezes poseł Dr. Rczinarni, f)r, Fjhchier, Landa u, 
Galperson, Otterman, Kutón, Galieiy Mosziłowioz 
i JuinglcrmOch.

Delegaci reprezentujący na \\ akitn.. ZigYótna-dze- 
niu „Powszecnnego Związku opoldzieln)i,<‘ we Lwo 
wie, 208 spórdiZijeui z wszystkich dzielnic Rzeczy- 
posj>oliiej Polskiej, zapisali prezesa. Związku po
sła Henryka Rozmarina, w dowód uznania. dla je- 

i go długoletniej i pełnej poświęc&iuą. płacy do Zło-

2  r ^ A k u
Obecny na rynkach naszych pani:jacy kryzys nie 

zwróciłby może tak dalece uwagi zagranicy, gdy
by duża część polskiego kupiectwa. gałęzi żelaznej' 
nie zwracała się do swoich wierzycieli zagranicą, 
domagając sie ustępstw z powodu brakli gotówki. 
Kupcy i fabrykanci zagraniczni zajęli wobec tego
stanowisko wyczekujące. Stosunek fabrykantów 

ger (Lutk), Dr. L. Wah.sager (Lwówk M. Jung- 'czechosłowackich, niemieckich i auslrjackich do 
fermilch (Warszawą). I. Scłieib (Lwów). M Ko- kupców polskich stal się ostrożniejszy, ustało po- 
pr&wkz .(Miecliów). Red. II. Ileschelcs (Lwó\V;. , trlckąd ofiarowywanie jaknajdogodniejszych wa

runków spłaty, zdobywanie polskiego klijema. Ta
kie stanowisko zagranicy nie pozostaje bez na
stępstw. Zarzucani dotychczas towarem knpcy pol- 
scy, przy nad wyraz dogodnych warunkach spłat 
długoterminowych, wytworzyli między sobą taką 
konkurencję, że w końcu pracowali bez zarobku, 
wzmacniając pop-ostu towar na weksle. Stan len 
dobiega jednak już do końca. *W składach jest to
waru zaledwie na kilka tygodni, trzeba przewidy-

też w- równiej mierze powiedzieć można i o p.
Benyenuti, odtwórczy ii roli Szejndele, zbuntowa
nej synowej. Sądzę, że nawet aktorzy-Żydzi nie ! 
zawsze mogliby tak udane „maski, teatralne ‘ j 
stworzyć i tak roie zagrać jak OJalenle, i Be. i- j 
yenuti.

Interpretacją lutniowej roli Mircie" Tatjana i 
Pawłowa wywołała na sali wrażenie silne 1 za- j 
skarbiła sobie zgodny chór zachwytu krytyki l wać nawet ich brak, pomyśleć o nowych zakupach,
rzymskiej. Imponować zaiste mogła jej postawa 
pełna dostojeństwa i  dumy w akcie pierwszym, 
ból skupiony, a jednak o silnych akcentach w ak
tach pozostałych.

W  końcu przedstawienia, gdy salwy i/klasków 
Wywołały na scenę kilkakrotnie cały zespół z Pa 
wdową na czele, rzekł do mnie jeden- z literatów 
wło-skidh;

,— Gdj ujrzałem Pa włową w ostatnim akcie, 
jak weszła na scenę, do do nu Josele po tylu ła
tach nieobecności, wydawało roi się, że mam 
przed sobą Eleonorę Duce...

M tym też tonie pochwał superlaiywnyeh ulizy 
niane byij uwagi, klórenu zaraz po przedstawie
niu znajomi i wielbiciele talentu Pawiowej obda
rzali ją w jej „eamerino ą za kulisami

Sztuka Gordiiia, dzięki świetnej interpretacji 
p. Pawiowej, długo jeszcze zapewne utrzyma się 
na afiszu teatru „La Valle“ i ściągać będzie pu
bliczność włoską, kótra umie w teatrze nielylko 
wyładowywać swe humory, ale też szczerze wzru
szać się i mocno oklaskiwać.

Ed. Kieinlerer
Rzym, w styczniu,

które czynione będą n-ą innych zapewne obostrzo
nych warunkach. Wpłynie to na a: tormowanie 
warunków w tej dziedzinie handlu a przede- 
wszystkicm na skro<:enie . terminu płatności już 
obecnie starają się kupcy ustalić najdłuższy kre
dyt na towar zagraniczny na 4 miesiące.

Ceny drobnych zagranicznych towarów żela
znych są dość mocne, niektóre artykuły nawet po
drożały, choć na rynku krajowym otrzymać j'e mo
żna po cenach, przystępniejszych. Tłómaczy się to 
brakiem gotówki. Wogóle rynek żeiazny odczuwa 
silniej brak gotówki choćby z tego powodu, że se
zon jesienny prawie całkowicie zawiódł. Większa 
część sprowadzonego na ton sezon towaru pozo
stała w składach, sezon zm-nowy nie sprzyja ich 
sprzedaży. Spadły też ceny żelaza budowlanego. 
Uwięziona w Łpw’arze niesprzrdamym gotówka po
większyła trudności płatnicze. Kupcy z prowincji 
domagają się uwzględnienia sytuacji precz prolon
gatę weksli, lub przyjęcie towaru Z powrotem, oo 
dla kupców warszawskich nie jest łatwe. Koła 
miarodajne pocieszają się, iż z» halka miesięcy 
zastój należeć będzie dc* przeszłości

WlflPOWOSCi ZYDOWSKUE

W dragą roanicę zgoua 
Achad-Haama

Jerozolima (Ż A T ) W  doi u drugiej rocsnScy
zgouu wielkiego myśliciela żydowskiego Achad 
Haama, odbył się w  kraju szereg uroczystości 
i Wieczorów żałobnych. Szczególnie uroczyś-Jo- 
wypadło uczczenie pamięci zmarłego przez 
dzieci szkolne w Tel-Awiwi^. Wychowankowie 
wszystkich szkół lel-awiwskich udali, się poć- 
kierownictwem wychowawców na grób n.cLaci 
Haama, gdże odprawione zostało iLoczyst^ 
nabożeństwo.

W srsitoa o ferta Ji^u d y
Frankfurt (ŻA T ) W  związku z porozumie

nia, zawarłem jurzez „W a ad Kuieurm‘,“, ora* 
organizacją Agudas Izrael w  Parestynle w  spra 
wie skoordynowania akcji o zabezpieczenie 
praw żydowsich przy „Ścanie Płaczu'* ikoh 
ortodoksyjne ogłosiły 1. cnmireAat. w którym czy; 
tamy m. m.;

.-Układ pozostawił obydwu organizacjom eai 
koWitą. swobodę akcji politycznych, związa
nych ze sprawą „ściany Płaczu". Obie strony, 
zobowiązały się natomiast czynić starania ce
lem porozumienia siię przed uczynieniem, ja 
kichkolwiek kroków politycznych w  tej spra
wie. Układ mie dotyczy, rozumie się, o^gartfza 
cji cenurah.ych tj. światowej organuzacj1 sjonł 
styrcznej oraz światowej organizacji „Agudai 
Izrael**- Należy jednak przypuszczać, że osię,- 
gmięte lolialne porozumienie również w tym 
kierunku wywrze pewien woły w moralny".

Rabini w Rosji cierpią głód
Wiedeń (Ż A T ) Organ „Agudas Izrael** ogła

sza odezwę rabinów w Rosji Sowi-eciC.ej, nawo
łujących Życtów zagranicznycn dc oospiesze- 
ina im z pomocą W  odezwie rabini sowiieccy 
stwierdzają ze fich roaziny cierpią poprostu 
głód, szczególnie w ostatnim czasie poiożędtę 
id . pogorszyło śię na skutek drożyzny środ
ków utrzymania.

Czasopismo wrtdeńskiie proponuje utworze
nie wspólnej komisji związków rabinów celem 
nres-erm pomocy muter alnej rabinom sowiec
kim przez dostarczane narztdzi rzemneśniczych 
i maszyn drobnego przemysłu.

Dw& miesiące więzienia z? 
uprawianie hec; o ciord?ie 

rytualnym
Wrociaw (Ż a T )  Tutejszy oąd skazał wiro- 

cławskiiego redaiKtora z obozu „Vólkische“ Kur- 
th‘a na karę 2 miesięcy więzieinlia. Antysemicki 
redaktor został pociągnięty do odpov,iieŁjaalno- 
śti sądowej za ugłoszeińe w  redagowanym 
przez siebie dżiięmilku artykułu, w  którym pi
sał, iż w okresie żydowskich świąi wielkanoc
nych przepada bez wieści wiele dzieci chrze
ścijańskich. Dzieci te podają ofla-am. Żydów, 
używających krwi chrześcijańskiej do celów 
rytualnych.

Jak wiadomo, w ubiegłym tygodniu wyda
ny został władzy sądowej na skutek decyzj 
komisji regulaminowej &ejmr pruskiego anty- 
stmt -kl poseł Ley również za uprawianie hecj 
o „żydowskiU mordzie rytualnym"'.

 o------
ŻYD CZŁONKIEM DELEGACJI NIEMIECKIEJ 

NA KONFERENCJĘ RĘPARa CYJNĄ. Współwła- 
śćicuel domu b-ankowego M. M, Warbucg w Haro 
burgu dr Karol Melchier nLanowany został na 
stanowisko jednego z dwóch zastępców mernitac
ki eh rzec..oznawcó\v na konferencję recaracyfeu.

ŻGON B. ł'RLZEóA GMINY ŻNDOW EILJ W  
CZERNIOWCACH. Zmarł przezywszy lat J5 wice 
prezes Czcrniowieckiej Izby Handlowej i Ł pre
zes głolny żydowskiej w Czern'toYvcacn Bernard 
Fi em.br,ger.

LIGA NIESIIECLA DLA PALEśTr NY PRA
CUJĄCEJ. Ne osiataio odbytej konferencji przy - 
.aciół niemieckich Palestyny Pracującej W Berli- 
me wynrano komisje, której powierzono przepro
wadzenie prac organizacyjnych — założonej na tej 
konferencji Ligi Na i ierwszem wwiedzeaiu komi
sji uchwalono założyć oddizidły Ligi we Wszys* 
kich miejiach niemieckich. Kon „je opraoowhji 
Drogran. działalności Ltg



Ł w JNOW X D ^ i E N N iK "  a .oc'» Id I. 19SW Sto.?

Temat dla literatów, moralistów
i społeczników •••

Pam ielaltić o spraw ie Marii SzulewskiejI
W fejletonie pt. „Rzeczy niewesołe” opowiada 

fejleloniata warszawskiej „Epoki', p. Widz: 
„Służąca, Marja -Szuiew; ka, szukała zajęcia w 

tóżnyp-h biurach pośrednictwa pracy, ale znaleźć 
hi* mogła, lł- miała dziecko, a z dzieckiem nikt 
•hłżącej przyjąć me chce. Zamieszkała u dalekich 
krewnych i .wzięła się do prania. Dowiedzieli się, 
*# jej" <Laecko — nieślubne. Wyrzucili. Znalazła 
(wtem przytułek u pewnego dozorcy domu, ale teź 
ńa krótko. I ten, dowiedziawszy się, że dziecko jest 
6'»luibne, odmówił przytułku. Marja Szulewska 
Udała saę do wydziału opieki w magistracie. Tam 
jej powiedziano, że nie może otrzymać pomocy, bo 
jfcst „niestałą mieszkanką" Warszawy. Każda, gmi- 
Oa nui&l'opiekować się ^swoimi” . Ale Marja Szule
rska nie miała za co pojechać do swoje, gminy, 
t o w tó .e — wstydziła się pokazać tam, gdzie ją 
Wszyscy znają. W  lipcu ub. r siedziała z dwuict- 
tticm dizaeokiicr.i na ławce w ogrodzie Saskim. Po
prosiła. nieznajomą panią, żeby jej na kartce na
pinała, co następuje: „Dziecko chrzczone, nie mam 
Wyjścia, robię to z bólem serca . Polem udała śię 
pod bramę domu wychowawczego im. ks. JJodue- 
Ls i zostawiła tara Stasia. Zadzwoniła, ukryła się. 
Widziała, jak Stasia zabrali. Po sześciu miesiącach 
pocozas kitoryeih ciężko pracowała na prowincji, 
żapr&g cęła zoba-czjć Stasia. Męczyła ją tęsknota 
matki. Zjawia się tedy do domu wychowawczego 
i  tuówi, że chce zobaczyć Stasia, i»o jest jego mat
ką. Nie wpuszczają. Szwajcar powiada: „Nasze
azUd nie mają ,swoich" matek. Chyba, że ktoś 
przyniesie „świadectwo z policji". Poszła do pob 
cja po świadectwo Wyjaśnia, że tak a tak, że ten

Staś, co to w iipcuk. Komisarz na to: „Muszę panią 
zatrzymać ‘ Przerażona matka pyta; ,;Za co?” „Z? 
podrzucenie dziecka” . Matka iłomaczy „Przecież 
nie zroWłam mu krzywdy” . Trudno. Takie prawo. 
Osadzono ją, w a reszc e policyjnym do dyspozy
cji władz sądowych.

Panowie Literaci! Może wam brak tematów? P? 
nowie moraliści! Może już wyschły wam źródła 
wzruszeń? Członkowie „Ligi praw człowieka i o~ 
hywaleln!” Może was zainteresuje sprawa Marji 

Mzulewskłiej ’i wytrąci z przyzwyczajania do mil-, 
czenia? Panowie autorzy przepisów adminćistra- 
cyjnych! Może zbadacie to i owo, żeby pomniej
szyć sprzeczność potworną pomiędzy- przepisem 
i życiem? ozylelnicy! Pamiętajcie, pamiętajcie o 
sprawie Marji Szulewskiej. •

Czy la-rn w tej ohwuli, że proces sądoiwy Ma-rj-i 
Szulewskiej, skończył się dla niej dobrze: 10 dni 
aresztu z zawieszeniem kary na rok. Jest wolna. 
Sędzia sądu grodzkiego p. Biliński w rozmowie ze 
współpracownikiem „Kurjera Porannego” oświad
czył po wyroku „Właściwie nie należałoby karać. 
Naieżałoby się zaopiekować. Trzeba, żeby społe
czeństwo patrzało na tego rodzaju sprawy przez 
inne szkła. Rozu.niem doskonale rozumiem... Gonie 
nwała się podziać z dzieckiem, Tu — wstyd, tam 
— wstyd. Mieszczański wstyd; Może w  przyszłości 
tego rodzaju sprawy wejdą na inne tory. Ale na
razić musimy postępować w  myśl intencja prawo
dawcy. Podi /.ucenifa dziieciKa jest przestępstwem 
przewidzianem w art. 490 k. k. Dostała 10 dni z 
zawieszeniem. Nieszczęśliwa, rozumie sdą...“

1
H A D E ^ K L

Z a  r u b r y k ę  t a  r e d a k c ja  n ie  o d p m la c i a .

Program stacyi radiofonicznych
Wtorek. 15 stycznia

Kraków (566 m) 1T56 Sygnał czasu, hejnał, ko
munikat meteoro-logł-zny. 12T0 Koncert płyt gra- 
ci-o-foticwych 13—13T5 Komunikat rolniczy. 1450 
—-15‘10 Komunikaty. 16‘15 Audycja dia dzieci 
z Warszawy. 17 Odczyt pt.: „Opieka społeczna nad 
emigracją polską we Fi ancj.i *;( wygł. red. W. 
Woknout. 17‘25 Odczyt pt.: ,Najnowsze wydaw- 
nictwa‘‘, wygł. Dr Adao Bar 17‘55 Koncert z War 
szawy 1810 Recytacja dyr. i. Sosnowskiego: l i 
twory literackie. 18'30 Dalszy ciąg koncertu 
z Warszawy 18‘50 Rozmaitości. 19 20 Transmi
sja opery „Pomsta Janikowa" Walewskiego z. Ka
towic. 22—22'30 Komunikaty.

Katowice (422 ru) 19‘20 „Pomsta Jontkowa' o- 
pera w 4-cn aktach B. Wallek Walewskiego, Iraus

misja z Teatru Polskiego w  Katowicach.
Praga (348.9 rn) i&30 IX  symlonja Beethoven;

"W wykotuuMU ooKuestry Fiiiiharmonjii) tpzos-kiej 
Tuluza (391 m) 2030 „Robel Djabeł” opera 

Meyer-bera.
Frankfurt (aŻS.ó m) 19‘30 „Otello” opera Veriie- 

go.
Rzyiti (441.8 m) 20 45 „Otello" opera Yertliego 
Budapeszt (555.6 m) 1930 „Skrzypek z Kremo- 

ńy ' tr ansmisja z Opery Królewskiej.
ilonacbjurn (535.7 m) 2015 „Rotnert ;i Bertrand" 

farsa ze śpiewem Reedera 
Ryga (520.3 m) 20 Koncert symfoniczny.
Wiedeń (517 2 m) 19(10 Koncert wiedeńskiej or 

k:estry symfonicznej.
Kijów (775 m) 18‘40 Transmisja z opcy.
Piiryż (1/50 fnj 20T5 „Boccaccio-'- operetka Snp- 

pego

Zaświadczenia.
Na podstawia pisma Dyr. Pańsw. Szkoły 

Zawodowej Żeńskiej w  Krakowie, oświadczani, 
że podający za protesora tejże bzkoły

p. Zestaw WaElis
był tam tylke w  charakterze, Kontraktowego 
nauczyciela rysunku i przestał obowiązki swe 
pełnić z aniem ó0 czerwca 1928 r.
86g Marian Arczyńskl.

Na ostatnie dal •initony w ta p  nr 50 gr. 
Spieszcie zate... zwiedzić

NAUKOWE MUZEUM
W  KRAKOWIE, Sienna Ł. 2
Anatomic^no-patoJo-icane i Panopticum. Gabmet 
fig-ur woskowych. Saku wesołej tortury Muzeum 
dziwów psycho- i patófcfeji. Kabina chorób wene

rycznych. 3647 er
Czynne od 11 rano do 10 wieczór.

Z Ł ^ A U  Elf

^ E N I t t * .
TO KCZYT * J2EiV3jr

Karol Ptasznik
Kazimierz n/W. 

zaręczeni w styczniu 1929 r.

Frania Grllnziug
Kraków

85g

REPERTUAR KiNOTEATROjtf
BAGATELA: „Tajny Kurier".
CORSO: „Kobiet.a z lampartem**.
NOWOŚCI: „Mary Lu” (z Lyą Marą)'. 
SZTUKA: „Szeherezada” .
WARSZAWA: „Chata wuja Toma-.
WANDA: „Miłostki” (Harry Liedtkej. 
UCIECHA. „Małżeństwo' (z U ygitą Hełm).

MAUklUE DECObRA.

Od chwili gdy Armand Deladuiche pracował u 
ojca — dwa lyiko fakty sprawiły mu prawdziwą 
przyjemność. Pierwszym był p i ę ćd-zi cs i ęci-o łeb -i ju
bileusz. fabryki wody mineralnej, która stanowiła 
dumę -jego ojca. jubileusz ten przyniósł mii bo
wiem Ko-nia pełnej krwi, długoletnie jego marze-. 
n,ie. Drugim radosnym faktem było przyjęcie uro 
‘-‘.ej amerykańskiej daklyio-grafki miss .Watso-n z, 
Filadęlfj.i (U; S. A Panienka la przybyła z za o-., 
oe«nu uo Paryża, przywożąc swój złoty numor, 
uiepricnkikałny płaszczyk i figlarny granatowy
hereeali

Ponieważ nie była wnucziką Rockefellera a:ni ża- 
Utją kreWuą Vauderbilta, była zmuszona zarabiać 
ucac,w4e i ciężko na życie, i dlatego zgodziła się 
ha] Urżędr,iczkę do firmy Delaelinche L spółka, któ
rą eksportowała to-nny wody mineralnej do Angiji 
i Stanów Zjednoczonych.

Od chwili objęcia posady przez miss Wa-Lson, 
Cajmilszą rtrwilą w dniu dla Armanda była chwj 
la, po odebraniu pocz,y. WTówczas to naprzeciw 
tułodego inżyniera siadała miss May i czekając na 
rozkazy końćem różowego języczka zwilżała ko- . 
biec ołówka.

Armaua dyktował jej listy Ale nie ulega wątpli- 
•Woścd, że znacznie mniej nteresowałc go o-pako- | 
WkftłŁ 1500 syfonów, przeznaczonych do Cafe } 
*97*1 W Londynie, niż złoc.sty karczek, miss j 
^TaiUoti, który odsłaniała, pochylając giówkę nad i

papierom.
— Na dziś będzie dosyć! — mówił Armand z mi- 

mowolucm westchnieniem, śledząc wzrokiem o- 
p-uszcza.jącą gabinet panienkę, która nawet w  sza
cunku, jaki okązywala dla szefa, pełna była figlar
nej zalotności.

W  niedzielę państwo belaclimche zapraszali na 
obiad panią Bo-uehett ; i cói-kę jej Emmę. Armand 
lubił wykpiwać ui oczysie binokle tej panny, ale 
pani DeJacTnche gn-ieWała sie na syna za to, ze wy- 
kpiwa krótko\, zrocznoiić dubrze wychowanej pa- 
rlenlu. Panna Emma mmia lat dwadzieścia sześć,
i .-wyglądała tak, jakgdyby nigay mniej nie liczyła. 
Pani Delaelinche mówiła zwykle: „Taką synowe 
cbciałaDym mieć”..., , wzdychała.

— Nigdybym się nie ożeni j, lą rudą! odpowia
dał Armand.

— Emma nie jest ruua. Jest piękną miedzianą 
bondynką, —  ud-poWiadała matka.

Ale to zdanie nie zmieniało stosunku Armanda 
do panny Bouehette.

Pewnej niedzieli starszy pan Delaelinche powie
dział:

.— Dziś proszę nakryć do obiadu ua jedną osobę 
więcej.

— Kogóż to za-prosiłes? -  spytała pani DelacRin- 
ohe nieufnie, gdyż barn się niespodzianek od cza
su, jak mąż przyprowadził na obiad kolegę z woj
ny, który piastował osiainio godność hycla.

— Miss W s o n , naszą stenotypislkę, — odpo
wiedział przemysłowiec — zaczerpnąłem od niej 
Infoimacyj i okazało się, że ta mała Amerykanka

pędzi bardzo cnotliwe i samotne życie Itoe m » 
wcaie znajomycu i nudzi się okropnie w  niałzaelę. 
Dlaczegóż nie mielibyśmy otworzyć jej naszego 
d-emu?

Pani Delaelinche niie była zbytnio zacLwycona* 
nie i-ubiła inowacyj; ale za-to Armand zgaidoa się 
z ojcem całkowicie. Aby iepieij nastroić szanowną 
n? a mc, powiedział.

— Zobaczysz, miss May jest czarującą. A  pi ży
tem posiada wspaniałe recepty kulina-rne nauczy 
cię robić coctaile... będziesz nam dziękowała!

• *  *

Miss May prędko bamzo awansowała na stałe
go gościa obiadów niedzielnych Siedząc między 
Armandem a ojcem, zachwycała wszystkich swym 
humorem, świetnemi historyjkami z za oceanu 
i zabawnym akcentem. Zdołała rozśmieszyć nawet 
pannę Emmę, która pierwszego dn-i-a przyglądał* 
jej się ze złością.

Potrafiła więcej, bo zdobyć sym.patję patii BuU- 
chette, przyniósłszy jej amerykańskie lekarstwo 
na migrenę, będące jednocześnie świetnym środ
kiem przeciw bólowi zębów. Pan> Delaelinche ró- 
v r.n:ż zaczęła odnosić się przyjaźnie do iniss May. 
i  mówiła o niej: „Ta mała jest zabawna'*.

Armand był zachwycony. Odrzucał wszystkie 
niedzielne zaproszenia, a jego doskonary humor 
cieszył ogromnie pannę Emmę (słabą w  psjCholo-

Pewnego dn-a miss May, wróciwszy w ponie
działek wieczorem z biura do swego pensjonatu 
przy ruc des Pyramides, dowiedziała się, że od. 
trzech kwadransy czeka ua nią w salonie jakaś 
pauz (w  d. b.)
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Wiadomości z kraju
Rozdźwięki wśród sjonistów 

w b. Kongresówce
Jak wiadomo, w  czasie obrad ostatniej sesji 

Rady partyjnej organizacji sjonistycznej w b. Kon 
gresówce, grupa „A l hamiszraar'1 z pos. Grun 
bauiuem na czele opuściła posiedzenie sesji, prote
stując w  ten sposób przeciwko uchwale większo
ści w sprawie wyborów na przyszły zjazd sjo- 
tustyczny i  wyboru 12 członków rady Jewisb A- 
gency z Polski. Pos. Gruobaiun żądał, by prawo 
wyborcze na zjazd przyznano wszystkim szeklow 
coni, natomiast grupa „Ejt liwnot“ ograniczyła 
to prawo wyłącznie do sjonistów płacących poda
tek partyjny. Ponadto żądał pos. Grunbanm zwo
łania kongresu propalestyńsk/ieg© w  Polsce, któ
ryby wybrał 12 niesjonistycznych członków Je- 
wisir Agency. Skoro większość opowneaziala się 
przeciwko wnioskom posła Grńnbauina. nastąpiła 
secesja grupy „A l haimszanu-1. Onegdaj zwołał 
pos. Griinbaum zebranie wszystkich głównie mło
dzieńczych orgauiizacyj w Warszawie, przyczem 
uchwalono rezolucję przeciwko obecnemu Central 
nemu Komitetowi org. sjonistycznej w  b. Kon
gresówce. Grozi więc rozłam, a w  każdym ra
zie wzmożona opozycja przeciwko kierownictwu 
sjonistycznemu w Warszawie. Przedstawiciel „Al 
hamiszmaru" lwierd*i ooprawda stanowczo w 
wywiadzie aziennikarskam, że „A l hamiszmar" 
rie zamierza stworzyć własnej organizacji w  b. 
Kongresówce, ale rozdźwięki, istniejące obecnie, 
odbiją stię niekorzystnie na pracy sjonistycznej 
w  b. kongresówce. Właśnie w okresie, kiedy jnk- 
najbardziiej wzmożona praca jest postulatem oliwi 
li ,kiedy zbliża się X V I kongres sjouLstyczny, w 
organizacji sjonistycznej W b. Kongresówce po 
wstają nowe rozdźwięki utrudniające pracę i dż.ia 
łfilność, i  tak już dość zaniedbaną na tym terenie 
wskutek ciągłych sporów i  konfliktów.

Jesziw a w  Lublinie
W Lublinie powstała, jak wiadomo, wielka je- 

sziwa rozporządzająca własnym dużym gma
chem. Twórcami jesziwy są sfery ortodoksyjne z 
rabinem Schapirą na czele Parcelę pod budowę 4- 
piętrowego gmachu ofiarował bezinteresownie p. 
Ekfaenbaum. Jesaiwa mieści się w  dużym gma
chu i zawiera oprócz sal szkolnych synagogi i  t. d. 
także internat dla uczącej się młodzieży. Otwarcie 
ma nastąpić w  leoie hr. Jesiaiwa lubelska będzie 
uczelnią stopnia wyższego, a przyjmować będzie 
wyłącznie uczniów o dużej znajomości talmudu. 
Obok jesziwy znajdzie pomieszczenie duża bibljo- 
teka zawierająca już dziś 10.000 dzieł starożytnej 
literatury hebrajskiej. W  jesziwie ma pobierać 
nauki kilkuset młodzieńców. Gmach jesziwy wy
posażony jest w  zupełnie nowoczesne urządzenia. 
Miejmy nadzieję, że i z tej jesziwy wyjdą kiedyś 
uczeni i literaci hebrajscy, podobnie jak wycho
dzili z jesziw na Litwie i w  Rosji.

Tragedja oficera - Zyda przed 
sądem

Z Warszawy donosi „Nasz Przegląd": Po dwu
dziestu sześaiu latach służby w  armji zasiadł wczo 
raj na lawie oskarżonych przed wojskowym Są
dem Okręgowym oficer- żyd porucznik Maurycy 
Rubinfeld. Zasiadł na ławie jako oskarżony o do
puszczenie się nieścisłości kasowych, drobnych 
przywłaszczeń i wreszcie jako oskarżony o znie
ważenie władzy przełożonej.

Por. Rubinfeld zasiadł na tej lawie po 26 latach 
gorliwej służby, nie miał nigdy żadnych spraw' 
nawet dyscyplinarnych, w aktach zaś znajduje się 
©pinja jego bezpośredniego przełożonego, opinja 
naprawdę chwalebna. Wedle słów lego przełożo
nego por. Rubinfeld — to człowiek sumienny, prą- 
cowiiny, gorliwy służbista, oficer, któremu się na
leży awans na kapitana. Proces por. Rubinfclda 
powstał w dziwny nader sposob.

Przez pewien czas podwładni por. Rubinfclda, 
płatnika, oficera kasowego w  1-szyui pułku arty- 
ierji najcięższej, n-otowali poprostu jego słowa i 
następnie 9 kartek dostarczyli dowódcy pułku —  
słowa te zawierały obelgi dla władzy przełożonej.

W len sposób znalazł się por. Rubinfeld przed 
sądem, przyczem oskarżono go jeszcze o pewne 
nadużycia kasowe.

W  obronie oskarżonego stanął adw. Hofmol.l- 
Ostrowski.

Przedewszystkiem obrońca wskazał na akta z 
odbytych już procesów, z których wynika, że za 
nieścisłości przypisywane- podsądnemu, zostali już 
skazani podoficer ogniomistrz Sobolewski na 9 
miesięcy i degradację i  kpt. Necer aa 10 miesięcy

i degradację!
W  świetle przewodu sądowego aż nadto jasnem 

jest, iż sprawa cała ma podłoże wybitnie antyse 
mickie, zostało bowiem ustalone, iż przeciwnicy 
]>or. Rubinfelda poprostu postanowili, że „tego 
Zyda ti-zcba wygryźć z pułku!"

Proces ten wywołał w Sądzie Wojskowym duże 
wrażenie wśród oficerów.

Smutna ta sprawa, która jest naprawdę trage- 
dją człowieka zepchniętego po życiu nieskazitel- 
nem na ławę oskarżonych zakończyła się wyro
kiem skazującym por. Rubinfelda na 8 tygodni do
mowego (nieiiańbiącego) aresztu.

BANKIET „CHW ILI-. 2 okazji 10-lccia lwow
skiej „Chwili11 odbyło się we Lwowie uroczyste 
przyjęcie w salonach hotelu „Bristol11. Na przy
jęcie przybyli m. in. wojewoda lwowski Gołuchów 
ski, prezes dyr. kolei Prachtel-Morawiański, pic- 
«es Izby Skarbowej Polak, starosta grodzki Klotz 
„Chwała1 otrzymała szereg depesz gratulacyjnych 
od władz w województwie Iwowskiem.

NOWE W ŁADZE SAMORZĄDOWE W  ZAKO
PANEM. (ka.p) Onegdaj odibyło się w  Zakopanem 
pierwsze posiedzenie r.owoohranej Rady miejskiej 
prowadzone przez najstarszego wiekiem radnego 
Dra Miszkego. Posiedzenie poświęcone było wy
borowi władz miejskich. Większością głosów o- 
brano burmisLrzem inz. Leopolda Winnickiego — 
prezesa Związku Legjonistów w  Zakopanem I 
wiceprezesa Bezp. Bloku Wsp. z Rz. Wiceburmi
strzem został wybrany,p rezjs PSL. Piast w  Za
kopanem były poseł Wojciech Roj (góral). Ase
sorami zostali wybrani: Marjan Bryszkowski — 
urzędnik skarbowy, wiceprezes Zjednoczenia Pra
cy Wsi i Miast, Jan Jacina (wiceprezes Związku 
Górali), Dr Jasiński —  notarjusĄ Antoni Krzy
żak — prezes Stów. Kupców i  Andrzej Kukuc — 
góral. Wszyscy asesorowie są członkami Bezp 
Bloku Wsp. z Rz.

EPIDEMJA GRYPY W WARSZAWIE Epidem
ia grypy przybrała w  stolicy charakter masowej 
choroby. Niema prawic domu, gdzleby nie choro
wało na grypę kilka osób. Naogół przebieg cho 
roby jest łagodny. Niemniej napływ chorych do 
szpitali warszawskich zwiększył się w  ostatnich 
dr.iach niepomiernie. W  żadnym ze szpitali miej
skich niema ani jednego wolnego łóżka. Szcze
gólnie przepełniony jest szpital żydowski na Czy- 
stem. Przebywa tam obecnie 1.142 chorych. Jest 
to największa liczba chorych, jaka przebywała w 
tym szpitalu od cza.su jego założenia.

„KOMPROMITUJĄCA* KRADZIEŻ W  SFE
RACH DYPLOMACJI. 2ona posła angielskiego 
w Warszawie miss Violla Ertkine stwierdziła o 
ncgdaj, że znikła jej broszka brylantowa wartości. 
16.000 zł. Gdaie i  kiedy broszka znikła — mis? 
ErlkLue nic może ustalić, pamięta jedynie, że mia
ła ją podczas przyjęcia dyplomatycznego, które 
odbyło się w  jej mieszkaniu wieczorem. Przed u- 
stalen-iem kradzieży — nigdzie nie wychodziła.. 
Czyżby..

POŚCIG ZA  MORDERCAMI Z K A LW a RJI
W  związku z obławą zarządzoną przez Pow ia
tową Komendę Pol. Państw, w  Wadowicach za 
sprawcami morderstwa, popełnionego na osobie 
Jakóba Chainia Szarfa w  K aiwai-j.i, a to: Józefem 
Swiatłoniem, Karolem Jończykiem i Karolem Spo- 
ła z Harbutowiic, w czasie ucieczki tychże w  Har- 
butowicach, st. posterunkowy Rybek z Kalwarji, 
posterunkowi Pach i Szczepanik obaj z  Wadowic, 
użyli w  dniu 12 bm. broni palnej. Przypuszczal
nie jeden ze sprawców został lekko ranny. Spraw 
cy miino to zbiegli. Pościg trwa dalej.

TRAGICZNY KONIEC ZAB AW Y DZIECI NA  
LODZIE. Mieszkańcy uL Młyńskiej w  Grudziądzu 
byli onegdaj świadkami tragicznego wypadku, Ja 
ki wydarzał się na pokrytej lodem rzece Trunce 
Zabawiało się na niej saneczkowaniem troje 
dzieci. Gdy zbliżyły się one do miejsca, gdaie wo
da nie zamarzła całkowicie, lód załamał się i  
wszystkie dzieci wpadły do wody. Jednemu 
■r, chłopców udało się wydostać na powierzchnię 
lodu i podać ręce drugiemu, 8-leh*ia zaś dziew
czynka Wł. Zielarska uniesiona została prądem 
pod powłokę lodowa i zatonęła. Miano kilkugo
dzinnych poszukiwań zwłok uie odnaleziono.

—  MERKAZ HAChlklM. DiziS we wtorek o godz. 
8. wieoz. zebranie członków połączone z referatem 
tew. P. Nasyła rat. „Nacjonalizm a socjalizm".

 o------
— KOLO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AWODAE" (Ry

nek s l 29, I. p.). Dziś we wtorek o zocz. 8 wlecz, 
pianarne zebranie członków: sprawozdanie Wydala 
3U, pian dalszej pracy, dysfeusła t eweotwalla.

Powieść, która doprowadziła 
do wykrycia zbrodniarzy

W  forcie Lincolna w Kanadzie przytrafił sta 
przed niedwnyin czasem ciekawy wypadek* 
dzięki któremu zostali wykryci sprawcy zbro
dni, dokonanej na osobie pewnego bardzo bO' 
gatego handlarza drzewem-

W  sprawie lej aresztów tno kilku żołnierzy, 
ale dla bratku dowodów ich Winy musiano icb 
uwolnić j mimo najgorliwszych poszukiwań po 
lic ja nie mogła wyjaśnić tajemniczego zniknięć 
d a  owego kupca, który przepadł bez śladu.

Wypadkiem tym zainteresował się słui&e/ 
w Forcie Lincolna, porucznik Lloyd Pryce, ktÓ 
ry jest jednocześnie dosyć znanym amerykań
skim powie.śuiopisnrzem. Pohutzniifc obrał sobie 
to zagadkowe wydarzenie za temat do powieści, 
w które j sprawcami mordu uczynił robotników-, 
pracujących w lasach kupca. Wątek powieść* 
przeprowadzony był z całą dokładnością, a ^  
końcu autor podaI nawet miejsce, gdzie mor
dercy zakopali trupa swej ofiary.

Książka ta dostała się do rąk sędziego śled
czego, który prowadził tę głośną w całej •Ka-' 
niidzic sprawę, umorzoną przezeń dla braku 
winowajców. I mimo to, iz wiedział, że powieść 
ta jest tylko płodem fantazji jej autora, ale por 
Warny j ej naturalizmem i logiką, rozkazał po
czynić poszukiwania trupa w  miejscu, wskaza
niem przez Gryce‘go.

I oto ku zdumieniu obecnych przy tem, po 
niedługich rozkopach znaleziono jakieś będą
ce już w rozkładzie zwłoki, *w których podług 
rozmaitych zachowanych danych rozpoznano 
zwłoki zamordowanego kupce, a natychmiast 
po tem aresztowano dwóch drwali, którzy przy 
znali się do popełnienia moidu w celach ra
bunkowych.

——o -----

Lektura przeciętnego Ame
rykanina

Amerykański nakładca Hal demami ogłosił 
ciekawą statystykę, tycząca się lektury przedęt 
nego Amerykanina. Wedle tej statystyki naj
większą popularnością dęszą się dzieła fizjolo
gicznej treści, potem książki o miłości, a w  dal
szym rzędzie książki treści wychowawczej i hu 
morystyczne. Między kupującymi jest 79 pro
cent mężczyzn i 21 procent kobiet. Książeczka 
o kontroli urodzin rozeszła się w 75 tysiącach 
egzemplarzach- ,,Miłosne listy mniszki z Portu- 
galji", klasyczne dzieło literatury światowej 
(na język polski przetłumaczone przez Przyby
szewskiego) cieszy się bardzo wielką popular
nością. Z  dzieł Szekspira czytają najbardziej 
,,Komea i Julję". Dużą popularnością cieszą 
się też dzieła, których tytuły brzmią: ,,W jaki 
sposób można poprawić swoją konwersację?", 
aLbo „W  jaki sposÓD wzoogacić można swoje 
słownictwo?". Nawet assiążka p. t. „W  jaki 
sposób zwalcza się głupotę?" znalazła 20 tysię
cy odbiorców, ponieważ zamówieniu poczią na 
stępują wedle numerów, tak, że nabywca nJe 
musi się wstydzić, gdy zamawia tę książkę. 2 
dzieł treści religijnej czyta się najchętniej 
wolnomyślicieli. Dzieło hodowcy roślin Luthe- 
ra Burbanka p. t. .Dlaczego jestem niewierzą
cym?'1, rozeszło się w 64 tys. egzemplarzy.

Gdy książka nie rozchodzi się przynajmniej 
w  10 tys. egzemplarzy, dostaje się do „szpi- 
iala“ nakładu. Kuracja polega na zmianie ty
tułu. Gdy przedtem nikt nie kupował „Poe- 
zyj Oskara Wildego", zmieniono tytuł w spo
sób następujący „Dom jawnogrzesznicy i inne 
poezje". „Kuracja" ta doskonale pomogła. P a 
miętniki patii Pompadour zdobyły sobie powo
dzenie, gdy zmieniono ty-tul na „Pamiętnik* 
kochanki króla francuskego". Powieść Gautiera 
„Złotowłosa" zaczęła się cieszyć wielką wzię- 
tośoią, skoro przezwano ją „Tęsknota za jasno
włosą kochanką". Jeśli i ta „kuracja" nie po
maga. wycofuje się książki z obiegu.

R i i r a i p  J i y l i i i f
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Uiradze emigrantów do Kanady
W- ewiąziku z  wiadomością o  wprowadzeniu 

przea rząd kanadyjski dalszych ograniczeń dia 
ediśgt-a.Tft<j.w z krajów wschodnio europejskich, 
Żyd. Ag. Telegraficzna dowiaduje się, że delegat 
rządu kanadyjskiego, w  porcie gdańskim nie o- 
triyniał jeszcze dotychczas żadinych dyrektyw w  
tej sprawie. Nairaziie więc udzielane są wizy na 
podstawie dotychczasowych przepisów imiigracyj- 
oych. Należy się jednak z  tern liczyć, że wkrótce 
nadesłane będą nowe dyrektywy zgodnie z de 
cyfcj$ rządu kanadyjskiego.

Godziny sprzedaży słodyczy 
i owoców

' Mjńfeiterst.wo spraw wewnętrznych w porozum!e- 
«uu z  ministerstwem pracy i opieki społecznej wyja
śniło w  okóiniku do wojewodów, że mierna prze
słanki, aby sprzedaż uliczna owoców i słodyczy z 
śahlótek abdywała się nadal w tych samych godzi- 
mach, co  w budkach i kioskach,.&  w czasie od 1-go 
kWaótnia do 30go września od sodz. 9 do godz. 23, w 
czasie od 1 października do 31 marca włącznie od go 
deiny- 9 do 21.

Meldunki osób w wieko 
wojskowym

.Osoby w wieku wojskowym, przypuszczając, że 
Łowa ustawa meikliumikiowa wprowadziła zmiany do 
ipiweipisów imeidu litowych wojskowy cli, coraz czę
ściej zamiediMBja obowiązek zgłoszenia się do urzędu 
Przy-.zmianie miejsca 7..am'ieszfcai>ia. Powoduje to ka 
ry i koimpiSffluie prostą procedurę wymeldowania się 
1 zameiLdowama. Władze wojskowe nie zmieniły do 
tycirczasoiwych przepisów i zmiany na razie rnic są 
przewidywane. Wszyscy, poczynając od wieku lat 
18, łj. od dnia wciągnięcia do rejestru poborowego, 
do lat 50, włącznie szeregowi rezerwy i pospolitego 
irutszęinitg obowiązana są w  ciągu 8 dni meldować w 
urzędzie mełdurifców wojskowych (w Krakowie, wy- 
dt?#ał wojskowy magŁS-tra/to) zmianę adre- 
S», o ile zmieniają mieszkiatiii© w  danym okręgu meł' 
dtmiloowym. Natomiast w ciągu dni- 14 należy mełdo. 
Wad' .o zmianie miejsca zamieszkania, o de zmiano, 
ta związana jest z wyjazdem poza poprzedni okręg 
tneiDduoltaawy.

.  O---
'  —> OD RKDAKCJT. Zwracamy ponownie uwagę, 
że na zapytania odpowiadamy jedynie tylko na 
łamach naszego pisma, a nie ustnie lub listownie 
Dlatego załączanie znaczków pocztowych ]uh ko 
pety zwrotnych jest bezcelowe.

 o——
— PUDZIĘKOWANIĘ MARSZ PIŁSUDSKIE

GO. Fan Marszałek Piłsudski przesłał na ręce 
p. wojewody krakowskiego podziękowanie dla 
Psób i  iinstytttcyj, które przyłączyły się do wysła
nej przez p. wojewodę do p. Marszałka depeszy 
z życzeniami światecznemd i noworocznemi.

— ŻM IANY NA KIEROWNICZYCH STANO
WISKACH W  SĄDOWNICTWIE. Prócz prezesa 
są«łu-okręgowego karnego p. Pełza, który prze
siedl z  dniem 1 stycznia br. w stan spoczynku, 
^stępuje także — jak słychać — w  najbliższym 
czasję prezes sądu okręgowego cywilnego ;>. pa-

Wiceprezes sądu okręgowego Dr Wajda uic 
^ejął faktycznego kierownictwa sądu okręgowe 
So karnego, lecz jako zastępca prezesa sądu okrę
gowego, któremu podlega dotychczasowy sąd okr. 
kdmy, zmieniony na wydział karny, jest zwicrzch 
^ikłem tego-wydziału i  podpisuje zarządzenia wy- 

zastępstwie prezesa sądu okręgowego 
^W czasowe kierownictwo sądu okręgowego kar 
°*go apeczywa nadal w  rękach sso. Dra Lizaka.

w Śródm ieściu SCrako?v»
pochwała i negrosla ffsa wywiadowców za schwytanie Prytuły.

Sprawca napadu rabunkowego na kantor wymiany 
K. .GottBieba w Kymkiu głównymi, Jan Prybute, zmarł 
wczoraj o godz. 10.30 przedpołudniem w szipiitału clii 
wur®tonyini wisikiiiefc ran postrzałowych odniesionych 
•podczas schwytania go przez wywiadowców policji 
na uil. Stamiieii.

W  foikiui daUszytch dochodzeń.policyjnych stwierdza 
łio, żo tuaigiicaiiie zatarty Brytała przebywał w  Kra
kowie od piazdiziierniilka 1928 na bursach kierowców 
samochodowych i mieszkał przy ul. Topolowej 1. 4. 
Wedltug infonmacyij aaisiiągniiętyicli w  Taraopoto, Pry 
•tiula przed r.otóam wrócił z Ameryki, g.d;zti© przeby
wa! piętnaście lat i w Tamnicipolai dotychczas cieszył 
się dobrą opiiinją. Brzy rewizji w jego mieszkaniu 
znaleziono dinuikankę ręczną, przy poimocy której wy 
pełnił blankżat czeikiu .Jjśaimdnd National Baulk“ w 
Pibtsburgiu (Ameryka), przedstawiany w  kantorze Got 
llieiba do zreafe.owama, jalbo a wizo na przesyłkę pic 
mężną. Zarówiąo to awiiao, jak 1 dalsze znalezione. 
przy Bryitule blankiety togo. baraku amaryiktańsikiieKO

wystawione były niedołężnie, ze śladami poprawek 
ołówkiem i maizań, tak, że z pewnością żaden bank 
niie dałby się oszukać i nie dokonałby wypłaty na tok 
spreparowane awlza. Celem ustałemą pochodzenia, 
tych Mankietów odniosły się organa policji do wsipo 
imiianic®o wyżej „Diamond Nattonał Bank“ w  Pióta- 
iniirgw w stanach Zjodm.

* *  *

Wojewoda 'krakowski p. Dr. Kwośnłewsikii odziełił 
pochwały przodownikowi, si. ŚL Kosteckiemu i sit. po 
sieruinikiawemU' sl. śL Puchaile za dziefa© 1 emetrgicziis 
zaidiowanie soę w czasie pośctiigiu za Janom Pryitułą, 
iipnawcą napadu, doldouanago w  dnia 12 bm. na kont 
tor wymiany Gotittieba w  Rynka Głównym 1. 17, któ 
re w  przcciągiu b ardlzio krótkiego oziasu doprowadziło 
do Uijęcia sipiraiwcy. — Ponadto p. wojewoda wyizna 
czył dla przodownika Kosteckiego nagirodę w  kwo
cie 100 zł^ a dlia st. poatenunikawiegio Puchały naero 
dę w kwocie 50 zł.

Na stanowisko wiceprezesa sądu okręgowego 
niającego kierować wydziałem karnym, rozpisany 
!>vł konkurs, który eliwilowo nie jest jeszcze re c  
strzygniety

— OEŚŻAR MIASTA KRAKOWA wedle zesta- 
wicnia, opracowanego przez Miejskie Biuro Sta
tystyczne z końcem nb. r. wyjKwił łącznie -1854 
hektarów, 11 arów i 53.10 metrów kwadr. Z su
my tej j>rzypada na grunta uprawne 3918 ha 92 a
1 38.00 m. kw. ,na iiieużyLki 10 lia 29 a i 50.20 m. 
kw.. ńa zabudowania i  podwórza 437 lia 57 a i. 
70.85 ni. kw., na drogi i wody 427 ha 31 a i 93.99 
ni. kw. Największy obszar zajmuje dzielnica XX I 
(Płaszów) — około 772 ha. najmniejszy — dziel
nica I I  (Wawel) — ponad 10 ha. Ze starego nuia- 
sia największy obszar zajmują dzielnice: Wesoła 
(122 ha) i. Kazimiery. (99 ha). Najgęściej zabudo
wana jest dzielnica śródmieście, w której zabudo
wania i podwórze zajmują 38 ha, czyli blisko po
łowę całego obszaru W  dzielnicach Strądom i Ka
zimierz przypada 'mniej'więcej trzecia część obsza
ru na zabudowami a. W  dzielnicach przyłączonych 
powierzch ni a zabudowana nie przekracza 10-pro- 
oemt całego obszaru, a w niektórych dzielnicach 
'V ; -Pluszów, Zakrzówek) nie dochodzi nawet do
2 procent. !

Cyfry powyższe oparte są na wykazie przybyt
ków i ubytków ewidencji kataslru podatku grun
towego w Krakowie.

— BUDOWA GMACHU MUZEUM NARODOWE 
GO. Prezydjum miasta wstawiło do budżoLu miej
skiego na rok 1929/30 kwotę 600000 zł jako pierw
sza ratę na budowę gmachu Muzeum Narodowego 
w Krakowie.

Jak wiadomo, prezydent miasta sen. Roli e.po 
zaniechaniu planu przebudowy gmachu poszpital
nego na Wawelu lia pomieszczenie zbiorów muzc- 
lanych, wystąpił z projektm budowy Muzeum Na
rodowego na gruncie między ul .Zyblikiewicza, 
Kopernika i . Andrzeja Potockiego. Opracowano 
plan budowy i przybliżony■ kosztorys wyrażający 
c>v w  cyfrze około 2 iniiijonów zł, a nad szczegó
łami' projektu pracują architekci miejscy pp. Bo
ratyński i  Kreisler Przeciwko .projektowi .prezy
denta miasta .podniesiono zarzut, że grunt przy 
ul. Kopernika jest .za szczupły pod budowę mo 
numentalnego gmachu, jakim wiaino być Muzeum, 
przyczem kwestjiouowano racjonalność wyboru sa 
mego punktu śródmieścia. Do tej chwili odpowie
dnie czynniki nie zadecydowały o miejscu, toin 
więcej, że podnoszą się głosy za powrotem do picr 
wotnycli planów Ludowy Muzeum u wylotu ul. 
Wolskiej i Błoń. Opinja ta spotyka się z krytyką 
dlatego,'że cały teren Błoń jest wilgotny i odwo
dnienie gruntu jest nie do przeprowadzenia. L tych 
też powodów prezydent Rolle obstaje przy grun
cie u wylotu ul. Kopernika, przyczem budo.yę mo 
żnaby tu prowadzić partjami w miarę funduszów 
i objekty muzealne stonniowo rozmieszczać.

_  Z TARGOWICY MIESKIEJ. W  tygodniu u 
biegłym spędzono na targi w Krakowie buhaj i 
261, wołów 78, krów 150, jałówek 121, cieląt GS3,

owiec 4, nierogacizny 1406, razem 2708 zwierząt 
Ze spędzony na targ zwierząt sprzedano: na kon* 
sumeję miejscową 2,600 sztuk, na. konsumoję in
nych gmin 53 sztuk, pozostało niiespraedanycfa 5# 
sztuk. Spęd bydła był śrertu/i, eieJą* a trzody da» 
ży. Popyt ożywiony. Ceny zwierzał uaogół na po* 
zioinie poprzedniego tygodnia.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY Wczoraj w poł» 
dnie w  mieszkaniu przy ul. Lenartowicm 14 za* 
żyła w  ząjniąrze samobójczym nadimangaiflianił 
potasu 59 letnia Paulina Ńowakowa, wdowa. Le* 
karz pogotowia przewiózł degperatkę do szpitala) 
chorób wewnętrznych. Powodem zamachu byłjj 
zatargi rodzinne, a w szczególności groźba sya% 
że wyrzuci Nowakowa z  mieszkania.

— KRADZIEŻ WYROBOM7 SREBRNYCH. W  aC 
cy z 12 na 13 bm. dostali się nieznani sprawcy) 
do wytwórni Wyrobów srebrnych i metalowych 
Markusa Zeigera, przy ul. Skałeeznej L 4, skąd 
skradli większą ilość Wyrobów sretonydi^ jak ta» 
cc. podstawki, lorebsi damskie, kubki, cukierni- 
czki ilp. oznaczone znakiem fabrycznym S. S. i  
cechą Urzędu probierczego, łącznej wartości O- 
koło 4.000 zł. Docliodzeniia w toku.

— W ŁAM ANIA. W  nocy z dnia 12 na 13 bm. 
dostali się nieznani sprawcy do biura Związku 
Inwalidów przy ul. Podzamcze 1. 30 przez okno, 
skąd skradli z zamkniętej kasetki kwotę 300 zł 
i uszkodzili zamki przy biurkach. — Pietras Fe- 
l"ks wożni-ca, zam. przy ul. Paszkowskiej zfdosdł 
do 'policji, że w  nocy z 12 na 13 bm. nieznany 
sprawca dostała się do mieszkania w  czasie jego 
nieobecności przy pomocy dobranego klucza lub 
wytrycha i skradł na jego szkodę garderobę wraz 
z kufrem wartości 39 3zł, zaś na. szkodę Zofji W o
źniak zamieszkałej w drugim pokoju, suknię war
tości 120 zł i 3 zł gotówki. Dochodzenia w  toku.

W ZW IĄZKU Z KRADZIEŻĄ MASZYNY DO 
PISANIA  w dniu 26 listopada ub. r. na szkodę 
Związku Opieki nad Sierotami żydowskicmi przy 
u!. Zielonej I. 3, aresztowały organa policji krar 
kowskic-.j Stefana Gregorczyka (lat 27), z Krakowa 
i Ullicgc.ru Natana (lat 21) z Mikulic pow. Tar
nopol. od których skradzioną maszynę odebrano i 
zwrócono poszkodowanemu. Sprawców kradzieży 
odslawiono do aresztów sądowych.

-•- UYGaNI POD TELEGRAFEM. Kol o nipa r 
.Tan (lal 20) bez zajęcia cygan aresztowany został 
za oszukańczą grę w karły. — Kwiatkowski An

dom (lat 33), Kwiatkowski Roman (lat 20) i llo '-- 
wat Jan (lat 26) cygani, wśź.yscy bez zajęcia i 
miejsca zamieszkania, aresztowani zostali przez 
V. Komisariat policji za bójki i awantury w re
stauracji Habera przy ul. lialwaryjskiej.

— WÓZEK RĘCZNY wartości 100 zł skradziono 
7 podwórza domu przy ul. Zwierzynieckiej 1. 29 
na szkodę Anny Niklowej.

 o-—
ZMARLI:

Gitla Buchsbaum 1. 57, Ryłko Ginsberg 1. 68, Cha 
wa Gemeiner 1. 9S, Anna Pfefier L 54, Kruza 
Scliaruroth 1. 58,
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n«r Litwinowa
Wiedeń, 14 1 PAT. Dzienniki donoszą z Bukare 

sztu: Prasa rumuńska komeutuje z wielkiem za
dowoleniem odpowiedź polską na propozycję so
wiecką i podnosi, że inicjatywa rosyjska nie zdo 
lała zmącić porozumienia polsko-rumuńskiego. — 
Według kół oKcjelnydb treść j tekst noty polskiej 
zgodny jest z  propozycjami rumuńskiem?. W  ru
muńskich. kolach rządo wych pauuje przekonanie,

Lwów, 14 1. Dyrekcja kołeó we Lwowie komu- j 
nikuje: Dnia 14 bm. mknął w  śniegu pociąg towi- | 
rowy nr. 2371 na łinji Lwów—Sapieżaaka. Na j 
miejsce zatrzymania się pocaąyu wysłany zestal 
ze Lwowa, pociąg ooobowy nr 2314. Tymczasem, 
nie czekając na przysłaną pomoc, parowóz pocią
gu towai owego 2271 wyjechał w ątroAę Lwowa. 
Po drodze parowóz ten zderzy* się z jadącym na 
pomoc pociągiem osobowym nr. 2314. 
iWskiitMJ zderzania zabity został kierownik pocią 
gu osobowego, dwóch palaczy odniosło ciężkie

Gdańsk. 14. 1. PAT-Radio. Przed kilku dnia
mi utknął na mieliźnie przy ujściu W isły a« 
gSeŁsln statek pasażerski „BaAtara1, mający 
aa pokładzie 46 pasażerów. Parowiec jechał z 
LSbawy (to Udytnii. ketem wydobycia statku z 
mielizny wyruszyło do ujścia Wiisły z Gdańska 
kilka holowników. Wszelkie ,edmak wysiłki, a 
żeby okręt wyciągnąć z powrotem na wodę, 
Spełzły na dłczcan. Wobec tego mus,aro okręt 
Mpuścić, wczoraj zaś przystąpiono do ewakuo 
iwońk okrętu z pasaże, ów  i załogi. Z powouu

Berlin. 14. 1. PAT. Powołanie Pierponta Mor 
gam  na członka komisji lzeozozinawców repa- 
racyjnych wywołało w  Beuliiute olbrzymie wra 
żente. Cała prasa bemhstoa podnooi doniosłość

Praga. 14. 1. PAT. „Prager Press©1' przynosi 
informacje o rzekomo prowadzonych przy goto 
Warniach do- nowych wyborów parlamentar
nych. Pismo wskazuje na to. że brak premiera 
ujemnie wpływa na tok spraw państwowych, 
a koalicja rządowa właściwie traci czas na 
walkę z opozycją i nie posiada realnego progi a 
mu prac parlamentarnych- W  orzy gotowa-

Moskwa. 14. i. PAT. „Tass“ podaje: Były ge 
ner-ał annjn\Vr«M,gkt Słaszczew, który w osta
tnich latach był profesorem jednej ze szkół

Tokio, 11. 1. PAT. Centralne obserwatorium
meiecrerjtpczne. zarejestrowało wczoraj około 
godziny 9 rano wsirząśniettia podziemne. trwa

że inicjatywa rosyjska nie będzie miała rczultau. 
Kola rumuńskie nie życzą solne widocznie wzno
wienia normalnych stosunków z Rosją, ponieważ 
nieistnienie tych stosunków stanowi mniejsze nie 
bezpieczeństwo, „niż -propaganda hols/owicka na 
wypadek reprezentacji dyplomatycznej w Rumu- 
nji

rany, nadro ranni zostali dwaj nianiptrUnci to ya 
rowu i zawiadowca stacji.

Z pośród pasazeiów óąelągu osobowego 2314
cztery osoby odniosły rany.- Wszystkich rannych
opatrzono na miejscu

* * *
Z powodu zasp śnieżnych wstrzymao ocałkowi- 

cie w  lwowskiej dyrekcji kolejowej nich pocią
gów u a lin ja ch Lwów—Podzunuae—Podhajce, Tar 
nopol—Zbaraż, Sapieźanka—Kopyczyóoe i Radzie 
chów—Stojanów.

silnie wzburzonego morza przewiezienie pasa
żerów nąpotjnkało na wtelki-e trudności Dopiero 
po dlyu godzinach wytężonej pracy udato się 
ptz.ewieźć pasażerów i załogę statku ,,Baltaira“ 
Wie 'izoirem, gdy statek już opustoszał wdarła 
się woda do hali maszyn i niżej potożouycn ka 
bin. W  tutejszych kołach portowych wyrażają 
nadzieję, że uda się statek matować przez prze 
prowadzenie poaiKopu piasku. Nastąpić to może 
dopiero po uppokojenim się morza

nictwa Stanów Zjednoczony ch będą stać za de 
legatami anif&i ykań ikieinr. Powołanie Stanów 
Morgana komentuje „Voss. Ztg,“, jako dowód

nie konstelacji powyborczej, p irycm n oo rzą
du wstąpićby miały stroninctwa socjalistyczne, 
zaś obecne stnoumetwa rządów© Pozostałyby 
w  nim nadał. „Narodińi ,Osvobodzend‘‘ donosi na 
podstawie informacyj od ndenazwaoegu wybit
nego polityka, że wybory odbyłyby się praw
dopodobnie w  jesień bór. a nie i  a Wiosnę, jak 
krążą pogłoski.

sztowania, że zabójstwa dokona, z zemsty za 
śmierć swego brata, straconego z ozaazu Sła 
szczowa, w okresie wojny domowej w połud
niowej Rosji.

jące około 3 godzin, których ognisko znajdowa
ło się prawdopodobnie w  pobliżu Kamczatki,

FO .-)i AT VNA lA U K R L s , idbłUna ' odżywką PU 
dzieci. Odpowiednie pożywienie dla ludzi■ *ieo» 
cznych, rekonwaiescentów i starców. Wzmacniał 
organum, wpływa dodatnio na trawienie. 349(8,

Prem. Bartę! ministrem skarbu?
Warszawa. 14. L PAT. FAT. upoważnioną

jest do stwierdzenia, że ogłoszony, przed pa* a 
diniaimi Prezydium Rady mhiistrów,
za-przec-zaScy wszelkim pogłoskom na ten te
mat zitSBi w rządzie dotyczy rówtnież i.pogło 
ski, zamieszczonej w „Glo-sic P.rawdy“ z dnia 
13 bm. o rzekomym zamiarze objęcia pęzaa pre 
mjeira Bartla teki ministra skarbu.

Dwa wyroki śmierci w Wilnię
Wilno, 11 1 PAT. Dziś o godzinie 3-ciej popputl 

dniu za.padl \y wileńskim sądzie, okręgowy,! wy- 
ick, w trwającym od 13 dni procesie bandy roz
bójniczej koniokradów, Rysia. Banda ta grasowa
ła głównie w powiecie święciauskim i dokowCK 
tam w  lalach 1921—23 szereg napadów ^abamkc 
wycli i kradzieży. Przywódców tej pandy Ajat-.R-y 
fcia i  Piotra Szalkiewlcza skazano na kayę śmier
ci przez powieszenie. Kara te spotkała i©U, ża dńr 
konanie w listopadzie 1921 roku zbrojnego n̂aip.*-. 
du na rodzinę Sauków. Z ogólnej Lczby 27 osjkjjp 
żonycb dwóch zostało skazanych „a 15 lat ciężkie 
go więzienia, inni po 10 lat i mniejsze kary iŁfi- 
ku untiewłćnnioaio.

Marszałek Foch doznał ataku 
sercowego

Paryż. 14. 1. Mar&zajek Foch doznał dziś ata
ku sercowego. Stan jngo ni© budizi obawy wy ma' 
ga tylko dłuższego wypoczynku. ■

Olbrzymia kradzież biżuterji 
w pociągu

Bukareszt. 14. 1. W  ekspresie Buku reszt-Pa
ryż skradziono jednemu z pasazeiów p. Krusz; 
wSkieinu biżuterię wartości 17 milionów lei. 
Na stacji Ubotica na terytorium J ugcs,nwji po 
cip zatrzymano, policja jednak nie mogle w y 
kryć sprawcy kraazieży.

Stan zdrowia króla Jerzego
Londyn. 14. 1. PA T  Według ogłoszonego dżaś 

rano biutetyniu, w  staniie zdrowia króla nastąpi 
ła pewna poprawa. Następny biuletyn ogłosz. 
ny będzie jutro wiieczorwm.

Pensja honorowa dla prezy 
denta Hainiscba

Wiedeń, 14 1 PAT. Dzienniki donoszą, żt rżąd 
austrjucki zamierza wyznaczyć pensję honorową 
byłemu prezydentowi Republiki anstrjaękiej Dr. 
Michałowi Haiinischowi. Ma ona podobno wynosił 
1000 szylingów.

Manewry floty brytyjskiej
Wiedeń, 14 1 PĆT. Dzienniki donoszą, z Londy 

nu: Flota atłantyoiia udaje się dziś na 3-miestię- 
czne ćwiczenia na morze Śródziemne, gdzić współ 
nie z flotą śródziemną odbędzie większe marne 
^ry.  ̂ ' ...

Demonstracje komunistyczne 
w Berlinie

Berlin. 14. L PA^-Raak. Wczoraj odbyły sic
tutoi1 demoostrajlte. ■jpunfełyćzhe uad gro
bem poległych podczas powstauia bpartakusa-. 
Przebieg uiandtestacji był naogói. upOKOjny, ■'łjy 
jedtnem tylko miejscu doszir. do bójki, .przy- 
czem jeder. policjant został potłucz, ny. v _

G r y p a  p
na M orawaclr

Praga. 14. 1. P aT . Na Morawach zdarzyło 
się kiilkć. wypadków tzw, grypy mózgowca, kto 
rej przebieg objawia się szalomen.i bólami głc 
w y  i karku Choroba trwa krótko i w przewa
żnych wypadkach kończy się wynikiem śmier
telny m.

Katastrofa kolejowa w dyrekcj lwowskiej

Omal-że nie wielka katastrofa okrętowa
w porcie gdańskim

Pierpont Morgan - członkiem komisji
rzeczoznawców 

W rażenie nominacji M organa w Niemczech.
hiaKiainem. z czego wynika, że ona wtekuc s-troa

tej nominacji. „voss. Ztg.“ oświadcza, ż© koła 
urzędor.ye Niemiec pirzyjęły z zadowoleniem 
kandydaturę Morgana. - Dziennik podkreśla, że 
Owen Joung jest demok.atą. otMrga.1 zaś repu

wielkiego zainteresowenia Stanów Zjedinoczo- 
nych dla sprawy Ck>iatecztniego ur.gułoiwania 
kwestii odisizikodowań.

fu m tiiłń  lo /  m ta iim p
w Czechosłowacji

uiach do wyborów chodzi głównie o przewidzę

[L generał arnuji Wraogla zamordowany
w Moskwie

berg, liczący lat 24, oświadczył w chwili are-

wojskowycli w nlookwie został zabity w swo 
jem mieszka.';ia. Zabójca nazwiskiem Kohlen- 
mmzarc-wBEisriasi' iirigniMAini i wnwa— — — — a — — — — f — — — wpu

18211158
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AmanulEah zrzekł sie tronu
Berlin. 14. 1. PAT-Radjo. Biuro Woliia dono 

J z  Peszaw aru : Na pograniczu Afganistanu 
krążą posłosLi. jakoby Animanuiah miał się 
trzeć Ironu na rzec swego starszego brata, 
księcia inayata Nllalaha. Król Atnanuiiah miał

już opuść1', na samolocie Kabul, udając się do 
Kandaharu. 

Londyn, f i. I. PAT-Radjo. Agencja Reutera 
otrzymała z Kabulu potwierdzenie wiadomości 
o abdykacji Amanellaba.

Jugosławia po przegrodo
Newy |icozie ł se ministrzcylny pa±sił'va.

Wiedeń 14 1 PAT. Dzienniki wiedeńskie dono- 
azą Z Białogrodu, że rząd wypracowuje rjrojekl 
ustawy o  podziale adminlstracyjny-u pmislwa. 
Mają być utworzoiic następujące lerylorju: liialo 
gród, Syrmja, Sarajewo, Kaguza, Zagrzeb, Slowen 
ciSŁ Morawa, Nisz, Surnadija, Ueskiib. Kossowo, 
i  Monastyr.

Pttaes ministrów rozesłał rozporządzenie do 
Wszystsacn naożupanów, by w przeciągu 15 dni 
p^zedioczjli listę tych urzędników, których należy 
uwolnić ze służby.

„PraY. da“ donsi, że minister spra w za granicz 
Byeh Mar inko vie wyjeżdża jutro przez Aus-trję 
do Szwajcarji, gdzie będzie się leczył przez 2 mie
niące.

Z Zagrzebia donoszą,' że dr. Macek został we
zwany przez nadżiupiaina ge not^łą$Maksy mowicza, 
w sprawie wyjaśnień co do wywiadu, k ió iy  uka
zał się w „P  es lii Hiriap . Dr. Macek oświadczył, 
ż‘e wywiad ten fałszywie odzwierciedlił jego po
glądy. Sprawa została le nsnnu-tn załatwiona.

Stracenie mordercy 
fóowacźewicza

Wiedeń- i ł  1 PAT. uziemi itr. donor.z ą z Bia- 
logrodii: pod datą 13 bm. w  sobotę rano został 
w miejscowości Slip stracony Bułgar Kialew, któ 
ry dnia 5 października 1927 zamordował genera
ła Kowaczewicza.

Kronika sportowa
noga, 14 1 PAT. W  zawodach hoekeyowycli 

na lodzie klub ^ a w n  Tennis" zwyciężył ,.Siavię" 
6:1, (1:0 5:0, 0:0).

tłoidne d‘Ampczzo 14 1 P A T  W zawodach hoc- 
heyowych na lodzie między klubem „Norymbci ga“ 
a lamtejszem Towarzystwem Łyżwiarskiem wy
nik 2:2.

S t Moritz, 14 1 PAT. Załoga angielska zwycię 
żyła w zawodach hockeyowjch na lodzie załogę 
St. Moritz 7:1 (2:0 3:0 2:0).

Kopenhaga 14 1 PAT. W cyrku tutejszym od
były się w  olx cności 7 tysięcy widzów zawody 
bokserskie o mistrzostwo Europy piórkowej wa;ii 
mistrza skandynawskiego Larsena (50,7 kg.) z mi
strzem Quadrinim (Włochy 56 kg). Larsen zwyoię

żył według punktów 
Wiedeń, 14 1 PAT. W bokiocyen zawodach łyż 

wiarskich na Scinineriiigu osiągnęła p. Burgeo 
(Wiedeńskie To w. Ly ź wiarskie) pierwszą nagro
dę oraz tytuł mistrza łyżwiarskiego Aostrji. A le
ksander Zichteneckert został zwycięscą w narciar 
skich zawodach mhdrzo ,vskich Wiednia i Atistrji 

Davon 14 1 PAT. Przebywająca w Europie za 
łoga Kanadyjczyków zwyciężyła w zawodach koo- 
keyowyeb na lodzie załogę Davos w  stos. 2:1.

l)avos 14 1. PAT.-Radio. Dziś odbyło się spotka 
nie kombinowanej drużyny liockcyowej AZS war 
.-■.ziiwskiiego z zespoleni Europa Camadisn. Zawody, 
ze kończyły się porażką drużyny polskiej 1:6. Je
dyną bramkę zdobył Aimmowski.

Lloyd George wyjeżdża do Cannes 
Mice nabrać sit przed wyporami.
J odyn, 14 1, Lloyd George odjechał w towarzy 

stwie małżonki oraz córek do Dower, skąd uda 
się do Cannes. Lloyd George i jego rodzina odbę
dą podróż yachtem po morzu Sródzicmnem. Przed 
odjazuem Lloyd George oświadczył, że w podró
ży tej, pragnie nabrać sił do do Kampanjj przed
wyborczej

 o  -  —

Okręty niemieckie na wódach 
greckich

Wiedeń, 14 1 PAT. Dzienniki wiedeńskie dono
szą z Aten N iemłeoki okręt szkolny „Benin 
pizybędzie z końcem stycznia na wody wyspy 
Kefallonji, guzie w towarzystwie krążownika 
»Emden“ za pozwoleniem rządu greckiego przed- 
śięweźmie ćwiczenia w  strzelaniu. Obydwa okrę
ty niemieckie odwiedź i także inne porty greckie, 
prawdopodobnie także i port Pireus.

— KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH
(Rynek gl. A—B 1. 39) wtorek, 15 bm. Adam Polew
ka: Zagadnie nie kuttniry liudowej; środa, 16 bm. Ta 
deustz Peiper: Sztokc, a prołetarjajt; czwartek, 17 bm 
wpf. Tadei«z Biińsk : Wieczór auitorsiki „W  krzy
żem źwieirciedie" — groteski (autorecytacje); pią
tek 18 bm. Dr. Zbigniew Grabowski: Dwie Laureatki 
Nobla: St^zu Lagerlof i Siignid Undsei. Pocz. o go. 
ÓZónie 7 wieczór.

Oryginalna kooperatywa angiei 
skich mfljoneiów-socjaiistów

Do angielskiej Partji Pracy przystąpiło w osta- 
tnich latach bardzo wielu arystokratów. Ostatnio 
przystąpił leż do nich Viscount Ennismore, syn 
bardzo bogatego earla of Lisloyela, Młody Ennis
more — ma dopiero 22 lata i jest studentem fik  
zoiji — zerwał z dotychczasowym trybem swego 
życia i chce żyć w zgodzie ze swym nowym świń 
tapoglądem. Zrezygnował ze swego stanowiska, 
7. tytułów i zaszczytów i przezwał się całkiem 
zwyczajnie „mister Here : Wynajął sobie dwuno- 
kojowe mieszkacie i rozwinął gorączkową dzia
łalność jako założyciel nowego towarzystwa ak
cyjnego Towarzystwo to nazywa się „Neighbours 
Lim ited1, a więc „Towarzystwo Przyjaciół11. Do 
tego Towarzystwa należą sami arystokiaci, któ
rzy zerwali z dotychczasowem swojen, życiem i 
zobowiązali się cały swój majątek przeznaczyć 
na rok społeczne. Towarzystwo to wzięło troskę 
o przyszłość swycli członków na siebie, -wyzna
czając dla każdego członka trzy funty tygodniowo, 
o  ile jest nieżonaty, a 4 funty dla tych członków, 
klorzy mają utrzymywać rodzinę.

Ennismore sam dał przykład, stawiając olbrzy
mi. swój mająteK do dyspozycji towarzystwa. Ro 
zumie się samo przez się, że sprawa ta wywo
łała w Londynie olbrzymie zainteresowanie

Re p e r t u a r  t e a t r ó w  k r a k o w s k i c h

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI
Wtorek: „Der Jaclis‘ ri: (obny zniżone).

TFATR IM 3 SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Murzyn warszawski-’.
Środa: „Murzyn warszawski11.

t e a t r  r b w j o w y  „g o n g -  (u l . r a j s k a )
fcodztannje dwa przedstawienia o g, 7-ej  i 9-ej) 
Wtorek: „Karnawał pod gazem", 
feetia; „Karnawał pod gazem1.

Dnogitunu W ychow aw cy P. Prot. Majertiwi 
Braminowi z okazji zaślubin z p. Uuo tuwą Guiie- 
eówną seirdeczuil graUiJifją

Uczenice i uczniowie klasy IV. B. 
359 ginin. hebrajskiego w Krakowie
BBBBBHjB W — P—W aoymmiiflaMBBBIBBMWl gff& JM

Z  G I E Ł D Y

COTY U PR AW IA  AGITACJĘ ŻYDOŹĘRCZĄ.
W związku z aferą „Gazette de JSranc" znany fran
cuski przemysłowiec perfum Francois Coty upra
wia ostatnio banń bną agitację antyżydowską w 
a wojem piśmie „Ami du.Peuple’. Pismo to napa
stuje vi sposób niesłychany przewodniczącego L i
gi Obrony Praw Człowieka i obywatela, prof W i
ktora Basclia, piętnując go jako „agenta Jerozc 
limy i Budapesztu". Podobną necę wszczęło też I 
pismo monarchistyczno „Aetion Franca.ise11, które . 
również podkreśla udział Żydów w okandoiu. do
koła „Gażettt tk Franc4. j

i  ie lfcć i I . r a k o w s K t i

Kraków, 14. 1. 1929. Akcje utrzymane Dolar bez 
zmiany.

Akcje bankowe: Bank Polski 189.
Akcje handlowe: Toh-an 15, Żegluga Polsk i- iŁ
Akcje przemysłowe: Siersza górniczą 150, Nie

mojewski 255, Azot 325, Chodorów 235.
Papiery procentowe;: 5-pi’OC. Prom.,,. Po„. dóia- 

lOWa lói.50.
Zebianie giełdowe przeszło pod. ziialue.ti te»t- 

dcjicji un ogół utrzymanej. Chęć do pracy nie
co więffiśza, przyczeai do traosakcyj doszło znacz- 
luejszą 'Uoścui papierów. Kursa przy drobnych 
różuicaci) kształtowały się na poziomie ostainlegoi 
uolowarua. Obrotów wię-nszych dokoanuuo Ban
kiem Polskkn i Żeglugą. Kuch penowi! zy w .-my. 
1’ apiery procentowe w minimalnym popycie.

Na j>ogiełdziu sytuacja podobne Płacono. Kobei 
22.50, l^okomolywy 68, Gaaolinę 30 i  Gazy w sd l>  
dnie 27.40, Obroty oa ogół większe.

Waluty i dewizy oficjalnie be*. oiNetó^ . '
Na rynku walutowym w  obnoteuj międzybaE- 

kowyck sytuacja bez zmiany Zapożrajehowaah
niewielkie przy nastroju społojnym W  Krakowie 
dolar gotówkowy 8.88—888 i pół, czeki bankowo
8.90 i  jedna czwarta do 8.90 i trzy czwarte. iWa«w 
tzrwa doi. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i je d w  
czwarta czeki 889 i trzy czwarte do 8.90 i  jedna 
czwarta. Lw ów  doi 8.SS— 888 i  poi, czeki 8.90—
8.90 i pół Katowice doi. 8.88- -8.88 i  trzy czwa. • 
te, czeki 8.90—8.91. Kurs pJł tenis Bank* Boil&lut 
go niezmieniony.

Cknfcda warccawsk*
M ursza wa. 14. 1 PAT  Akcje: Paa k Haodkrwy

120, Bani. Polski 190, 188 i  f»ół, Bank //jchndnf 
92, Sp.iess 240, Częslocice 48, Motkzi^jOw 33, Ostro
wiec I. b. 94 94 i pół, Star achor.rioe 38 i  pół, 83 
i jodna czwarta. Pożyczki 4-proc prem. po^czku  
inwest. 112 i pół, 112 i  trzy czwartą 112 i jedną 
czwar ta, 5-pioc. dolarowa 102 i trzy czwarte, 102 
i pół, 5-proc. konwersyjna 67, 5-proc. m lę iO R , 
60, 10-proc. uoiejowa 102 i póL

Dewizy, Londyn 43.25 i  jedna czwarta, 4A3B, 
43.14 i pół, Nowy Jork 8.90, 5.92 8.88, Osro 237.82, 
238.42. 237.22, Pa.ryż 34.85, 34.91, 34.76, Praga 26.39 
i pół, 26.46, 26.33, Szwajcar ja 171.58, 172.01, 171.15, 
Vhedeń 125.33, 125.64, 123.02, Włochy 46j6^ 4L.79, 
46.55, Marka metr. 211.89.

Giełda poznańska
Giełda zbożowa poznańska z doń... 14 hm. Żyto

33 i pół do 34. pszenica 42—43, jęczmień przemia
łowy 32—38, lirowa rowy 34 —36, owies 30 i pół do 
31 a pół mąka żytnia 70-pi'oc. 47 i pół, mąka pszen 
na 65-proc. 59 i pół do 63 i pół, otręby żytnie i 
pszenne 25 pół do 26 1 pół, wyka losowa 39—4l, 
paluszka 37—39, grocn polny 45- -48, groch Wiktor 
ja 65—70, groch To']gera 59—04. Tendencja spo
kojno.

< ielda w iedifisl a
Wiedeń, 14. 1. PAT. Waluty i dewizy: Berlin 

168.76-169.26, Budapeszt 123.91 i pół dó 124 21 i 
poi, Nowy Jork 710.25— 712.75, Paryż 27.73 i pół, 
do 2783 i pól, Praga 21.02—21.10, Warszawa 
79.62—79.90, Zurych 136.60—137.10. Amerykańskie 
707.10—711.10. Niemieckie 168 )0—169.10, Franca 
skie 2772—27.88, Szwajcarskie 136.25—137.05. Cze
skie 20 99- -21 31.

*  *  *

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.725, Ren
ta lutowa 0.735, Tureckie 31, Kompas 15.70, Półno
cna 1116 i pół Siersza 12 Fante 68, Karpaty 17.

Giełda zurychska
Zurych, 14. 1 PAT. Paryż 20.31, Londyn 2521 

i jedna ósma, Nowy Jork 519 56, Eelgjsi 72.19, 
Włochy 27.19, Hiszpanja 84,85 i pól, Iiolandjr 
208.47 i pól, Berlin 173.51 i pół, Wiedeń 73.05, Sztok 
holm 139. Oslo 138.60, Kopenhaga 138.6' i pół, 
Sofja 74 i trzy czwarte, Prcga 15.33 i jedna czwar 
ta. Warszawa 58.25, Budapeszt 90.65 i pół, Biało 
gród 9.12 i pół, Ateny 6.72, Konstantynopol 252 
i pół, Bukareszt 3.12,' Helsingfors 13.09.

I
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Posn d  poszu  i . u ją  I

MAGISTRA farm. nowe
, go typu, z praJntyką, ze 
znajomością języka, rue- 
ntóeckńego, pragnie zmie 
nić posadę od 15 Lutogo, 
luib od 1 marca. Wyma- 
feamia skromne. Zgłosze
nia: Leon Karp, inży.tijer, 
dla St. KarpówmeiL Chnza 
tiów, uiL Gruaw-aMzilw.

PIERWSZORZĘDNY bu
chaber bilaasLsia, podśar 
dia.jący rutynę w spra
wach j>: dafflaowyich 1 u- 
bazpicczcń sipoleczmyoh. 
poszufcajo posady ma ca
ły dzień hub na godziny, 
evcójvjetaie do zalcWta- 
nia ikisóąg uub zmiany *y 
stamu księgowości. Ła- 
stowo -wiaidoołoi&ź pod 
„B.“  do Adka „N. Dzień 
niika“ . t>51
DOKTOR praw, młody, 
adodny, z jednoracaaBą 
praikityilcą sądową, owej- 
_Ae zamaiz posadę koncy 
pienŁa. Łaskaw© zgłoszę 
nia przyiirmiie adwokat 
Ztetontoa, Razw an&w.

KORESPONDENT poi- 
bLoudentiedki, -wytrawmy 
fkoineffciaAista, paso-ukuje 
aflęcia na 2 -3  godziny 

ózieruti©. Zglocziwda pod 
,T.“  jo  JLm* Ji, Dziło 

lidka"._____________  100»

DŁUGOLETNI poasoco%
bamcCJwy i podródcjący, 
Z hrainży gai ar er,_ne 
zmieni posadę. Zgłosze
nia pod ,,zavaa‘l do Adtai 
mN. Dziennika'*. 88g

I Wolni posady 1
POSZUKUJE z dobrej 
rodzi y  chłopca tai 16— 
18, do praikftyiki. Z Sosze 
nia: ui. Jozeta 14, I. p.

N a u k a  „  
t wychow anie I

CHCESZ OTRZYMrtC 
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe, ko
respondencyjne prcŁ Se- 
kulowicza, Warszawa 
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchaL 
terji, rachunkowość’ ku
pieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, 
nauki handlu, prawa, ka
ligrafii. pisania sa ma
szynach, towaroznaw
stwa, angielskiego fran
cuskiego, niemieckiego 
pLcwni oraz gramatyki 
polskiej. Po ukończenia 
świadectwo. — Żądajcie 
prospektów! 3187 x

[ Różne

W  TARNOWIE przyj
mie zastępstwo hubsk lad 
ikoeiiiiiwwiy inleliLgeaitny, 
zdolny kupiec. Brania 
oŁojefcia Posiada lokal 
łnomtowy w  ceinitmun mia 
sta, o dwóch ubikacjach. 
— Zgłoszenia pod „Tar
nów" dlo Adm. „N. Dzień 
nfica". bp.

UNIEWAŻNIAM książkę 
wojskową, wystawioną 
pnzetz P. K. U. Kraików, 
Kazknie z  Skoczek, ur. 
1904 r. 87g

CHORZY
na kamieni* żółoiowe, -wątrobę 
lub nerki, «  używający do picia 
I potraw zalecaną przoz lekarzy 
najleraza oliwę francuska A U 
GUSTĘ G AL, mogą takową na
być w handlach spożywouycb, 
aptekach. droe«r>cU  iab w Yep- 
rerentaoji p. f. Tonący Spira, 
Kraków, ni. Poaeluka 21. Ceny 
o ryg ln a lo ^ b  hlaazanek z napi* 
aem AUGUSTĘ G AL u mianowi
cie: l j 2 Utra zł. 6 — > 1 kilo re i* 
to zł. 11'—, 2 kilo zł. 2 6 — , 3 lnio 
zL 27*~ . franco miejpce przezna
czenia za po Wanię ni pocztowym

MU MORGEN
« w i « a  u n )

Najstarszy jedyny dziieaimiik w  języiki 
ży dawsłcini w  Metopoisce i na Wołyniu. 

Wydzodizi codzienni!© w© Lwowie. 
Podaje r,a.i świeższe informacje o wszys^kiem 

dla wjzysrkiich. 
Pierwszorzędny organ Inssrcyjny dzięld 

swej poczytności w  kolach kupicctwa 
żydowskiego. 

Najskuteczniejsza reJdama dla wszelkich 
gałęzi przemysłu.

Numeri: sobotni© i świąteczne ilustrowane, 
o  (Kc-rójnej objętości i podwójnym nakładzie. 
Prenumerata miosięcztia wynesii: 5 zł. —  

Razom z tygoamJkiem humorystycznym 
. „Lor !ec“ —  5 zł. 60 gr.

Adrces W ydawuiciwa: „Der Morgen", Lwów, 
| Lindego 7. Tel. 4-68.

Konto czekowe w  Krakowi© 406-420. 
ŚSZ2SE3®3Y£

Najnowszy racjonalny sposób
prania bielizny

W OBECNEJ dot-ie postępu nastąpił radykalny przewrót 
w przestarzałym systemie prania, który był nad wyraź 

szkodliwym nietylko dla bielizny, ale i dla zdrowia osoby 
piorącej. Istnieje teraz wspan ały środek przy pomocy którego 
bielizna Idealnie się pierze bez najmniejszego trudu i 
umęczenia, a jest nim Rinso.

Rinso usuwa brud
szybko i skutecznie bez forsownego tarcia i mydlenia.
Rozpuścić zawartość paczki w wodzie gotującej i wlać do balj:
napełnionej do połowy letnią wodą. m oczyć bieliznę przez
kilka godzin następnie gruntownie wszystko spłukiwać i . . . .
robota SKończona !   „«■».

® H a  © «
Modna równieL gotować y - w— - w « =*%■ gs, a , 

bieliznę w Rinso. ^ O l
Nie ao pomyślenia jest goto- ™  I  11 rAJC zk  -L yUj nur
wanie bielizny bez dodania 
Rinso, którego zalety można 
wtedy w całej pełni ocenić.
Jednem słowem: Rinso używać 
można tak na zimno jak i na 
gorąco i do gotowania.

Rinso jest tylko sprzedawane 
w paczkach:

PruOBKA. PARMO ■
KU PO N. Do firmy “  Suniajf ’* Spóttti Akcyjnej, Skrzynka 

V jjz t_ ..a  47o, Pcczta Głowna, Warazawa.— 
?r .. . o bozpl. r przesianie mi próbnego pakietu Kinao 

wyatarcxkj%oeco aa pre prania.

Im ię i nazwiska

Atirea
N.D.SS

r.Pjj—a

POSZUKUJEMY kftre&pondttita pobi.o--nkłnjcc. 
ze zna-icmęśoią lr̂ chasfierY. a zarazem mogącego re
prezentować ilriuę poza Krakoweiju. Zgłoszenia pod 
„Węgiel" do Adm. „N. Dzieonlka". S9x

RUTYNOWANY pcdróźiiiacy z branży trykotar- 
sk:®j iiatyęlifniast poszukiwany do fabryk; trj-kota- 
ży. ’ZeJofej-enia ped „Trykotairz" do Adiin. „N. Dzien
nika".

OKAZYJNIE do sprzedania garnitur klubowy kry
ty gobelimą, oraz pCidiuszkl włósśeniie: Henryk Wtin, 
Zakład tapicorski i magazyn mebli, Starowiślna 68.

79 g

Jczteitie narwowIT “ S TiV .f
□ych szczegółowych wskazówek, jak uzyskać zdiowe 
i mocne nerwy. Dr. Gebhard i Sp. Gdańsk, oddz. 1-20

Wyjazd do Warszawy zbytecznyl
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach 

państwowych i komuinąinych, aosrytncjach finanso
wych i wszystkich innych w Warszawie, cafe; Pol- 
sce ; zagranicą.

Legalizacje dokumentów, spiawy konsularne, spad 
kowc. poszukiwanie rodzin, etc.

Interwencja, zastęps-twa, porady, informacje, po
średnictwo w?e wszelkie): sprawach. Windykacje 
wek:-.li. Egzekwowanie należności. Wywiady.
BIURO „POMOC PRAWNO - HANDLOWA* Warszawa, 
Nowy-SwiaL 28. Korespondenci w: każde; miejscjwośei 
potrzebni. Znaczek pocztowy na odpowiedź pożądany.

BEZINTERESOWNIE! Napisz imię, nazwisko, 
miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo broszurę, o- 
k: eśleuie charaikteru, zdolności, przeznaczenia. Po 
znasz kim jesteś, kan być możesz Adresuj: W ar
szawa, Redakcja „Wiedza Tajemne", skrzynka 
j*ocztowa 571. Załączyć znaczek pocztowy na prze
syłkę. 43x

Błędnicę
Niedokrwistość usuwa, działa 
wzmacniająco, odzywczo pod
nieca apetyt, mooceniunó śro
dek dla rekouwalezcentów

Mra Krzysztofoiskiego wino chinowo-żelazlste na 
maladze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich 
aptekach ! droguerjach. Cena za fl. 4.25 zł., pól 2.40, 
We własnym jiteiesit żądać wyraźnie Mra Krzysz' 
toforskiego wino chinowo-żelaziste. — Laboratorjnrr 
cuem. łartn. Mr. M. Krzysztolorski. Tarnów. 3035*

Hotel Pensjonat ^WANDA'*
Zakopane, Krupówki wg

poleci, ogrzane pokoje, wyborową kuchnię rytualną 
we własnym /.mządzie po oeaaoh bardzo przys'ępnjch

2 REMINGTONY prawie jak uowc, ostatnie mode
le, z plakiMeiu, wMockiciui pismem polsKO-nicmiec- 
kćom, z tasta-tuirą na buchalterię, bajecznie tatiio, P® 
Zk 675'— wraz z przyborałni i nakryciem, z g W 3 - 

rancją, sprzeda tylko za gotówkę: Skład maszyu 
Kraków, Zwterzyiiiiecka 6.

UNIEWAŻNIAM Kartę zwolnienia kat. D„ wysta
wianą przez P. K. U. Nowy Sącz na nazwisko IzY 
dor Ko>m. 80 I

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dzieohik": Zygranni Hochwald. —  Redaktor Baczelny: Dr. yćilbeun Berkelhammer 
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. —  Nowa Drukarnia Dziennikowa.Kraków. Orzeszkowej7, pod zarządem MałtsyiailjacjLFeldmana


